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Skoki – nasze miejsce na ziemi
Przedstawiony Raport o stanie Gminy Skoki za 2022 rok skło-

nił mnie do podzielenia się kilkoma przemyśleniami. Nie odniosę 
się szczegółowo do przedstawionych w raporcie liczb, chociaż one 
szczegółowo obrazują podejmowane działania. W oparciu o przed-
stawiony obraz Gminy Skoki wskażę jej mocne i słabe strony. O tych 
mocnych nie mówi się, ani nie pisze się wiele, za to słabsze strony są 
dość szeroko dyskutowane w mediach społecznościowych.

 Gdyby tylko opierać się na tych słabych stronach można by pomy-
śleć, że nie jest to ciekawe miejsce do zamieszkania lub przebywania 
- chociaż na krótki wypoczynek. Tymczasem przytoczone dane wska-
zują, że liczba mieszkańców gminy Skoki zwiększa się od kilku lat. Do 
Skoków w okresie letnim przybywają liczni goście, by wypoczywać na 
swoich działkach rekreacyjnych. Można zatem wnioskować, że nie mo-
że być w Skokach tak źle …

Jakie są zatem mocne strony gminy i co jest jej niewątpliwym sukce-
sem? Kolejność wymienionych przedsięwzięć jest przypadkowa i raczej 
spontaniczna i nie należy jej traktować jako swoistego rankingu. 

Możliwość spędzania czasu wolnego w aktywny sposób: rajdy piesze 
i rowerowe, spacery nordic walking, biegi, przełaje, spływy kajakowe, 
turnieje piłki nożnej i piłki siatkowej, brydż sportowy i wiele innych.

Infrastruktura sportowa i rekreacyjna, umożliwiająca uprawianie 
sportu lub ruch i zabawę na świeżym powietrzu: stadion, orlik, hala 
sportowa, kort tenisowy w Lechlinie, boiska do piłki nożnej we wsiach, 
place zabaw, siłownie zewnętrzne. Dumą jest Klub Sportowy „Wełna” 
w Skokach, który za dwa lata obchodzić będzie stulecie istnienia.

Działalność Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy, która pełni tak-
że rolę ośrodka kultury z wieloma propozycjami dla dzieci, młodzieży 
i dorosłych. Coroczne koncerty - Noworoczny i z okazji Dnia Kobiet, 
WOŚP, półkolonie, kolonie, wycieczki, rajdy, spotkania z pisarzami i po-
dróżnikami, Narodowe Czytanie, poetycka jesień – to przykłady dzia-
łań podejmowanych przez Bibliotekę. Szczególną rolę odgrywa „Kino 
za rogiem”- niezwykłe miejsce przyciągające coraz większą grupę zwo-
lenników.

Cykliczne imprezy dla całej społeczności gminy: Gala Rzeczy Cie-
kawych, Jarmark Bożonarodzeniowy, Szopka Bożonarodzeniowa i Ja-
sełka gromadzą sporą grupę mieszkańców oraz gości i są okazją do za-
prezentowania działających u nas zespołów artystycznych. Orkiestra 
Dęta OSP w Skokach - coraz prężniej działająca i zyskująca coraz więk-
szą popularność.

Liczne organizacje pozarządowe, oferujące możliwość aktywnego 
działania i rozwoju. Od zuchów i harcerzy zaczynając, poprzez kluby 
i zespoły sportowe, organizacje katolickie i charytatywne na działalno-
ści związku emerytów kończąc. Tym ostatnim zazdroszczą aktywności 
liczni mieszkańcy, którzy czytając w prasie o wycieczkach, wieczorkach 
tanecznych czy spotkaniach emerytów podejmują decyzje o wstąpie-
nia w szeregi organizacji. Organizacja tego wszystkiego nie byłaby 
możliwa, gdyby nie ogromne zaangażowanie wielu kreatywnych ludzi 
i pasjonatów. Wielkim wsparciem dla nich jest pomoc ze strony lokal-
nych przedsiębiorców, za co im serdecznie dziękuję.

Szlaki turystyczne obejmujące niezwykle urokliwe obszary przyrod-
nicze, perełki architektoniczne np. drewniane kościoły, Dzwonowo.

Wreszcie słynne skockie jeziora, które zaliczane do atrakcji tury-
stycznych regionu nie spełniają jednak oczekiwań mieszkańców, ze 
względu na brak miejsc przeznaczonych do bezpiecznej kąpieli. Są jed-
nak rajem dla wędkarzy i miłośników tzw. „dzikiej przyrody”.

Skoro o jeziorach mowa to czas przejść do tych obszarów działań, 
które wymagają wsparcia i rozwoju, czyli słabsze strony naszej gminy. 
To potrzeby i problemy zgłaszane często na forach dyskusyjnych por-

tali społecznościowych. Jakie to braki?
Wspomniana już plaża i kąpieliska – adekwatne do liczby jezior 

w Skokach i okolicy, ścieżki rowerowe, drogi, kanalizacja gazyfika-
cja wodociągi, dworce kolejowe w Skokach, Roszkowie i Sławie - na 
których remont brakuje pieniędzy. By zaspokoić potrzeby mieszkań-
ców, zbudować drogi i ścieżki rowerowe, skanalizować wsie i nowe 
osiedla, doprowadzić wodę do wszystkich domów i działek budow-
lanych, wyremontować budynki dworcowe potrzebne są pieniądze, 
których w budżecie nie mamy. Przygotowane dokumentacje na wie-
le z tych przedsięwzięć czekają na możliwość zgłoszenia wniosków 
do Krajowego Planu Odbudowy.

Nigdy nie będziemy mieli ani takiego budżetu jak wielkie miasta, 
ani możliwości zaoferowania mieszkańcom takich rozrywek jak Po-
znań, Kraków, Wrocław. Dlatego nie będziemy budować aquaparku, 
teatru, metra czy linii tramwajowej, ale podejmować będziemy dzia-
łania, których celem będzie ochrona środowiska, dalsza aktywizacja 
mieszkańców i rozwój miasta i gminy.

Raport o stanie gminy dotyczył 2022 roku, który ze względu na 
wybuch wojny w Ukrainie był wyzwaniem dla całego świata. Schro-
nienie na terenie gminy znalazło ponad 450 osób z terenów obję-
tych wojną. Otworzyliście Państwo drzwi swoich domów i serc. 
Pomagaliście i pomagacie nadal. Społeczny Komitet Pomocy Skoki 
- Ukrainie, który współtworzyłam, spotkał się z pozytywnym odze-
wem mieszkańców. Z perspektywy minionego roku, stwierdzę, że 
potrafiliśmy odłożyć na bok dzielące nas różnice i poglądy. 

Za to wszystko składam wyrazy wielkiego szacunku i podziękowa-
nia. 

Wiesława Surdyk-Fertsch
Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej Gminy Skoki
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Zanim to wszystko nastąpiło, na początku sesji nowo wybrany 
Komendant Hufca Wągrowiec Jacek Śrama złożył podziękowa-
nia skockim władzom samorządowym za aktywną współpracę 
w latach 2019-2023 i tworzenie warunków dla rozwoju i samore-
alizacji dzieci i młodzieży zrzeszonej w Związku Harcerstwa Pol-
skiego.

Katarzyna Przybysz, 
zdjęcia Karolina Stefaniak 

Gorący temat - odpady!
Zmiana ceny za odbiór odpadów od 1 czerwca to nie jedy-

na zmiana. Zmienia się też firma odbierająca odpady. W wy-
niku rozstrzygniętego postępowania przetargowego na wy-
konanie zadania pn.: „Odbiór i zagospodarowanie odpadów 
komunalnych od właścicieli nieruchomości z terenu Gminy 
Skoki” – część I, firmą odbierającą odpady będzie Wrocław-
skie Przedsiębiorstwo Oczyszczania ALBA S.A., 54-517 Wro-
cław, ul. Szczecińska 5.

W ramach ww. przetargu złożono dwie oferty:
1. Wrocławskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania ALBA S.A., 

54-517 Wrocław, ul. Szczecińska 5 
cena oferty: 1 386 045,91 zł brutto

2. P.P.H.U. „WSPÓLNOTA” s.c. 
Anna Michalska & Mieczysław Jarzembowski 
ul. Rogozińska 12, 62-085 Skoki 
cena oferty: 1 789 244,50 zł brutto 

Umowa na odbiór odpadów komunalnych z firmą ALBA 
S.A. została podpisana 29 maja na okres 7 miesięcy tj. od dnia 
01.06.2023 r. do 31.12.2023 r.

Zmiana ceny odbioru odpadów oraz firmy rodzi wiele pytań na 
temat funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami na 
terenie gminy Skoki. Przygotowaliśmy garść informacji, które po-
winny być przydatne. 

1. Podwyższenie stawki opłaty za odbiór odpadów komunal-
nych dla mieszkańców jest konieczne i uzasadnione oraz wynika 
z kilku podstawowych przyczyn: 

30 maja odbyła się sesja absolutoryjna. Rada Miejska Gmi-
ny Skoki wyraziła pozytywną ocenę pracy Burmistrza Miasta 
i Gminy Skoki w wydatkowaniu publicznych pieniędzy, głosu-
jąc jednogłośnie za udzieleniem wotum zaufania oraz absolu-
torium z wykonania budżetu Miasta i Gminy Skoki za 2022 r.

Sesja absolutoryjna jest to sesja, której przebieg jest ściśle 
określony. Procedura absolutoryjna to skomplikowany proces 
poprzedzony wieloma działaniami i uzyskaniem opinii. 

Burmistrz w I kwartale przygotował sprawozdanie z wykona-
nia budżetu roku poprzedniego, które opiniuje Regionalna Izba 
Obrachunkowa. 

Komisja Rewizyjna oceniała sprawozdanie i sporządziła wnio-
sek o udzielenie absolutorium, a ten zaopiniowany został przez 
Regionalną Izbę Obrachunkową. 

Po wykonaniu tych czynności  Komisja Rewizyjna Rady Miej-
skiej Gminy Skoki skierowała do radnych wniosek o  udzielenie 
absolutorium za rok 2022 pozytywnie oceniając wykonanie za-
planowanych działań w budżecie na rok 2022.

Regionalna Izba Obrachunkowa pozytywnie zaopiniowała do-
kumenty przedłożone zarówno przez Burmistrza i Komisję Rewi-
zyjną. Stałe komisje Rady Miejskiej Gminy Skoki również wyrazi-
ły pozytywną opinię w tym zakresie.

Przed udzieleniem absolutorium Burmistrz Miasta i Gminy Ta-
deusz Kłos przedstawił Raport o stanie Miasta i Gminy Skoki na 
2022 r. Raport można znaleźć na stronie http://skoki.nowocze-
snagmina.pl/?c=1720 

Dokument ten obejmuje podsumowanie działalności Burmi-
strza, a w szczególności realizacji polityki gospodarczej, społecz-
nej, oświatowej, kulturalnej i sportowej gminy. Zgodnie z proce-
durą przedstawienie Raportu zakończyła debata na jego temat, 
w której radni oraz jeden z mieszkańców zajęli swoje stanowisko. 
Następnie w wyniku przeprowadzanego głosowania Radni jed-
nomyślnie udzielili Burmistrzowi wotum zaufania.

Podjęto również uchwałę w sprawie kontynuacji członkostwa 
Gminy Skoki w Stowarzyszeniu „Dolina Wełny”, działającym jako 
Lokalna Grupa Działania. Dzięki temu gmina będzie mogła korzy-
stać ze wsparcia Stowarzyszenia w aplikowaniu o środki z fundu-
szy europejskich.

Wotum zaufania oraz absolutorium burmistrzowi za 2022 rok 
udzielone
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• konieczności zbilansowania kosztów systemu (deficyt systemu w 2022 roku wzrósł do kwoty 447 586,08 zł), 
• wzrostu kosztów prowadzenia działalności przez przedsiębiorców odbierających odpady (minimalne wynagrodzenia, paliwa, energia),
• wzrostu cen za zagospodarowanie odpadów w instalacjach, wzrostu opłat środowiskowych za składowanie odpadów oraz wzrostu 

inflacji. 

Warto również podkreślić, że stawka opłaty dla mieszkańców gminy Skoki była niezmieniana od prawie 3 lat.
Pomimo wprowadzenia nowych stawek w 2023 roku, mając na uwadze złożone oferty operatorów, szacuję deficyt całego systemu gospo-

darowania odpadami na poziomie zbliżonym do 2022 roku.

2. Dla porównania, w ujęciu tabelarycznym, przedstawiam stawki opłat dla mieszkańców sąsiednich gmin w kolejności terminu obowiązy-
wania; jest to stawka opłaty dla mieszkańca na miesiąc:

3. Górne granice stawek opłat w systemie gospodarowania reguluje ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Stawki opłat 
dla nieruchomości rekreacyjnych oraz wykorzystywanych na cele rekreacyjne (działki) oraz dla nieruchomości niezamieszkałych (firmy) na 
dzień podejmowania uchwał (2022 rok) były na najwyższym dopuszczalnym poziomie, tj. 191,90 zł oraz od 18 zł za odbiór jednego worka na 
surowce wtórne do 1 452,50 zł za odbiór kontenera o pojemności 7 000 l, natomiast dla nieruchomości zamieszkałych (mieszkańców) naj-
wyższa dopuszczalna stawka wynosi 45 zł/os.

4. Numer rachunku bankowego do uiszczania opłat za gospodarowanie odpadami nie ulega zmianie: 
– BS Gniezno O/Skoki 20 9065 0006 0040 0400 0185 0027. 

5. Pakiety startowe worków, dostarczane przez nowego operatora, mają po 1 frakcji z każdego rodzaju odpadu (stłuczka, makulatura oraz 
tworzywa sztuczne) i stanowią tylko uzupełnienie posiadanych worków. 

W przypadku konieczności posiadania większej ilości worków do gromadzenia odpadów prosimy o pobieranie worków z PSZOK’u przy 
ul. Rogozińskiej 10A w Skokach, w godzinach jego otwarcia. 

Zasada wymiany pełnych worków na puste pozostaje niezmienna, np. przekazujemy 4 pełne worki i otrzymujemy 4 puste worki. Do gro-
madzenia surowców można wykorzystywać worki z napisami poprzedniego operatora.

6. Właściciele nieruchomości, którzy nie otrzymali pakietu startowego zgłaszają ten fakt do Referatu Ochrony Środowiska, 
e-mail: j.osiecka@gmina-skoki.pl lub telefonicznie 61 8 925 816.

7. Dla mieszkańców gminy Skoki odbiór odpadów wielkogabarytowych i zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, bezpośred-
nio z nieruchomości, planujemy w miesiącach: lipiec-sierpień. Szczegółowy harmonogram zostanie przekazany mieszkańcom w czerwcu br. 

8. Weryfikacji co do wymogów ustawowych, w zakresie składanych ofert przez przedsiębiorców na odbiór/zagospodarowanie odpadów 
dokonuje komisja składająca się z czterech członków. 

9. Umowy na realizację obsługi mieszkańców w zakresie odbioru i zagospodarowania odpadów przez operatorów są obwarowane karami. 

10. Obecnie nie ma możliwości rozliczania się mieszkańców w zależności od ilości wytwarzanych na nieruchomości odpadów. W tym miej-
scu odsyłam osoby zainteresowane do analizy art. 6j ustawy z dnia 13 września 1996 roku o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. 
Dz.U. z 2022 roku poz. 2519 ze zmianami).

11. Informacje dotyczące procesu postępowania przetargowego otrzymacie Państwo w odrębnej informacji. 

Ponadto zachęcam do odwiedzania Biuletynu Informacji Publicznej oraz strony internetowej:
 https://www.gmina-skoki.pl/gospodarka-odpadami/, które są również podstawowym źródłem informacji dotyczącym systemu gospo-

darowania odpadami komunalnymi.
W przypadku jakichkolwiek wątpliwości i zapytań do Państwa dyspozycji pozostają pracownicy Referatu Ochrony Środowiska Urzędu 

Miasta i Gminy w Skokach, tel. 61 8925 816. Wszelkie zapytania można również kierować na adres e-mail: sekretariat@gmina-skoki.pl
 

Krzysztof Mańka

L.p. Nazwa Gminy
Nieruchomości z 

kompostownikiem [zł]
Nieruchomości bez 
kompostownika [zł]

Termin obowiązywania

1 Gmina Rogoźno 33 38 od kwietnia 2022 r.

2 Gmina Murowana Goślina 36 38 od 1 maja 2022 r.

3 Gmina Mieścisko 37.5 39 od 1 stycznia 2023 r.

4 Gmina Kłecko 30 32 od 1 stycznia 2023 r.

5 Gmina Wągrowiec 39 41 od 1 lutego 2023 r.

6 Gmina Skoki 36 39 od 1 czerwca 2023 r.

7 Gmina Kiszkowo 30 34 od 1 lipca 2023 r.

Urząd
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W celu dalszej kontynuacji prac drogowych będziemy  wnio-
skować  o otrzymanie kolejnego dofinansowania ze środków ze-
wnętrznych. Dokończenie zadania szacowane jest na kolejne mi-
nimum 10 mln zł, na co nie stać budżetu gminy.

Aby nowy ciąg komunikacyjny służył mieszkańcom i skrócił wy-
jazd w kierunku Poznania, zgodnie z opracowaną dokumentacją 
projektową, w kolejnych etapach budowy należy wykonać:   

- nawierzchnię asfaltową drogi i ścieżki rowerowej na długości 
ok. 1,2 km. 

- 34 energooszczędne oprawy oświetleniowe LED przy drodze,
kanalizację deszczową,
- zamontować urządzenia bezpieczeństwa ruchu drogowego,
- przebudować istniejący przejazd kolejowy z drogi wojewódz-

kiej, który jest obecnie za wąski do parametrów nowej drogi, 
co stanowić będzie kosztowny i trudny elementem tej inwestycji.

Karolina Stefaniak  
zdjęcia Karol Kłos i Blanka Gaździak 

Nowe chodniki w Skokach 
i Rościnnie

Na ulicach: Mickiewicza, Sienkiewicza i Słowackiego 
w Skokach zostaną wybudowane chodniki z kostki betono-
wej. Jest to inwestycja realizowana przez samorząd gminy 
Skoki, która powinna wpłynąć na poprawę bezpieczeństwa 
w pobliżu przedszkola samorządowego. 

Wybudowane zostanie 1 581m2 chodników z wjazdami na po-
sesje. Zadanie będzie realizowało Przedsiębiorstwo ANMAK 
z Rogoźna, które złożyło najtańszą ofertę – 477 877,15 zł. Naj-
droższa z 5 złożonych ofert wynosiła 655 528,66 zł. Prace powin-
ny być wykonane  w terminie 100 dni od zawarcia umowy, czyli 
w pierwszych dniach czerwca. 

Kolejne ogłoszone postępowanie przetargowe będzie dotyczy-
ło wyboru wykonawcy  budowy chodnika wzdłuż drogi gminnej 
w Rościnnie. 

Będzie to 3. etap budowy chodnika w kierunku  Grzybowa 
o długości ok. 700 m. Planowany termin otwarcia ofert na wyko-
nanie tej inwestycji to lipiec br. Natomiast chodnik powinien być 
gotowy: wrzesień – listopad br.

Adam Zdanowski 

Będzie jaśniej w Sławicy 
i Sławie Wlkp.

Przeprowadzone postępowania przetargowe wyłoniły wy-
konawców budowy infrastruktury oświetleniowej w drogach 
gminnych na terenach mieszkaniowych w Sławie Wlkp. i czę-
ści Sławicy. 

W Sławie Wlkp. na ulicach: Żółtej, Fioletowej, Niebieskiej i Zie-
lonej zostanie wybudowane oświetlenie drogowe składające się 
z 67 słupów, na których zostaną zamontowane energooszczędne 
lampy ledowe o mocy 24,5W.

Wykonawcą zadania będzie zakład Elektro - Tele z miejscowo-
ści Dalki koło Gniezna. Ogłoszony przetarg cieszył się dużym za-
interesowaniem wśród potencjalnych wykonawców, ponieważ 
wpłynęło aż 11 ofert. Najkorzystniejsza oferta wybranego zakła-

Kolejna wizyta poselska 
w Skokach

2 czerwca br. Skoki ponownie odwiedził Poseł na Sejm RP 
Marcin Porzucek, który z burmistrzem Tadeuszem Kłosem 
wizytował postęp prac przy budowie 1. etapu małej skockiej 
obwodnicy powstającej w rejonie ul. Polnej w Skokach. 

Przypomnijmy, że Gmina Skoki na to zadanie otrzymała dofi-
nansowanie 10 mln zł z Rządowego Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych – 2 edycja. Wykonawcą zadania 
jest firma WANT sp. z o.o. z Tczewa, która wyceniła wartość pro-
jektu na 12 509 100,00 zł.

Jak mógł się przekonać nasz gość, poseł Marcin Porzucek, pra-
ce trwają w najlepsze i miejmy nadzieję, że nic nie zagrozi plano-
wemu ukończeniu inwestycji do końca tego roku.

Przypominamy jednak, że ukończenie 1. etapu nie jest jed-
noznaczne z tym, że mieszkańcy będą mogli korzystać od razu 
z krótszej drogi w kierunku Poznania. W ramach pierwszej, reali-
zowanej właśnie inwestycji, powstanie póki co most oraz wyko-
nywane są prace ziemne i niwelacyjne terenu, które umożliwią 
wybudowanie drogi technologicznej zapewniającej dojazd do bu-
dowy mostu.
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Remont drogi 
Stawiany – Ignacewo

25 maja w siedzibie Nadleśnictwa Durowo w Wągrowcu 
nastąpiło podpisanie umowy pomiędzy Nadleśnictwem Du-
rowo, a Gminą Skoki na dofinansowanie przedsięwzięcia pn. 
„Remont drogi gminnej 224526P Stawiany – Ignacewo”. Umo-
wę podpisywali Burmistrz Tadeusz Kłosa oraz Nadleśniczy 
Sławomir Kołacz.

Długość planowanego do remontu drogi odcinka to 1901 m. 
Zakres prac ma obejmować utwardzenie drogi kruszywem beto-
nowym o grubości 15 cm na szerokości 3 m.

Z podpisanej umowy wynika, iż udział środków Nadleśnic-
twa Durowo to kwota 100 000,00 zł, gmina Skoki zabezpieczyła 
w swoim budżecie 50 000,00 zł. 

Jednakże z posiadanego przez gminę kosztorysu wynika, że re-
mont całego odcinka drogi może kosztować ok. 250  000,00 zł. 
Poinformowaliśmy o tym Lasy Państwowe, jednakże z otrzyma-
nej odpowiedzi wynika, że dotacja nie zostanie zwiększona i wy-
remontowane będzie około połowy drogi. 

Oprócz kosztorysu mamy opracowaną na to zadanie także do-
kumentację techniczną i będziemy w najbliższym czasie ogłaszać 
przetarg na wykonawcę zadania.

Prace remontowe planuje się w lipcu lub sierpniu.
Karolina Stefaniak 

Wspólne przygotowania 
i wspólna zabawa

Rada sołecka i sołtys Bliżyc zorganizowali piknik rodzin-
ny rekreacyjny dla dzieci i dorosłych. Pogoda sprzyjała, więc 
chętnych do udziału nie brakowało.

- Panie zajęły się zakupem i przygotowaniem niezbędnych rze-
czy do organizacji zabaw, a panowie przygotowali teren. Wykosi-
li trawę, usunęli zarośla z placu, posprzątali teren i przygotowali 
miejsce na rozpalenie ogniska, na którym, po zakończeniu zabaw 
wspólnie piekliśmy kiełbaski – mówi Paweł Maciejewski, sołtys 
sołectwa Bliżyce i inicjator imprezy. – W pikniku brali udział także 
mieszkańcy Wysokiej, która jest częścią sołectwa.

W programie pikniku znalazły się: przejażdżka bryczką wokół 
miejscowości, malowanie twarzy, mini studio tatuażu dla dzieci, 
plecenie warkoczyków, przejażdżka quadem i motocyklem. Na 
wszystkich uczestników czekały napoje chłodzące i słodycze. 
Atrakcją była niewątpliwie możliwość oglądania zabytkowego 
pojazdu wojskowego oraz oczywiście „dmuchany zamek”

- Imprezę zorganizowaliśmy ze środków, które posiada sołec-
two, a Urząd Miasta i Gminy pokrył koszt „dmuchanca”, za co ser-
decznie dziękujemy. Dla bezpieczeństwa mieszkańcy wykosili po-
bocza drogi na wjeździe do Bliżyc – dodaje sołtys Maciejewski. 
(FS)

Fot. P. Maciejewski

du wynosiła 383 206,50 zł a najwyżej wyceniona była na kwo-
tę 576 870,00 zł. Na realizację tego zadania została już zawarta 
umowa. Termin zakończenia budowy został określony w doku-
mentacji przetargowej na 120 dni licząc od dnia zawarcia umowy.

Drugi przetarg na budowę oświetlenia w części miejscowości 
Sławica wygrało Przedsiębiorstwo ELTRANS z Gniezna. Wybu-
duje ono, w pasach dróg gminnych, na ulicach: Ukośnej, Prostej, 
Brzezińskiej, Słonecznej, Trzcinowej, Plażowej, Wiejskiej i części 
Gackiej 74 energooszczędne lampy za kwotę 411 9374,75 zł.

W postępowaniu brało udział pięciu wykonawców. Najdroższa 
oferta została skalkulowana na 479 700,00 zł. Zawarcie umowy 
z wybranym wykonawcą robót nastąpiło w połowie czerwca. Fi-
zyczna realizacja zadania planowana jest na miesiące wakacyj-
ne, co oznacza, że w porze jesiennej ciągi komunikacyjne zostaną 
oświetlone.

Adam Zdanowski 
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Z ŻYCIA PRZEDSZKOLA 
SAMORZĄDOWEGO W SKOKACH 

Oświata

strzegawczość, wytrwałość; mogą pokonywać przeszkody i pró-
bować różnych możliwości. Wykonywane eksperymenty zachę-
cają do myślenia, porównywania i opowiadania. Z wykonywanych 
doświadczeń dzieci czerpią wiele radości, jest to dla nich wspa-
niała zabawa. Aby doświadczać nie trzeba wybierać się do cen-
trum nauki, by obserwować ciekawe reakcje chemiczne i fizycz-
ne. 

Kolory na życzenie

Do naszego dzisiejszego eksperymentu potrzebne były: białe 
tulipany, woda i barwniki spożywcze. Reszta stała się dziełem na-
tury. Oto jak przewodzenie wody w roślinach może dać tak barw-
ny efekt uboczny.

Katarzyna Dukszta

Zabawne eksperymentowanie 
- odkrywanie świata

Dzieci uwielbiają odkrywać i doświadczać. Uczą się przez 
działanie. Działania badawcze są kreatywne, dzięki czemu 
dzieci poszerzają swoją wiedzę. 

Uruchomiają wyobraźnię, poprawiają koncentrację uwagi, spo-

Jak to z „Rzepką” było?
Sztuka jest bardzo ceniona przez wielu ludzi. Niektórzy po-

święcają dla niej całe swoje życie. Są jednak tacy, którzy zaj-
mują się nią hobbystycznie, co również jest wspaniałe. 

Sztuka potrafi nauczyć wielu rzeczy oraz inspirować nas do 
tworzenia.

Młodzież z Ośrodka Wychowawczego w Antoniewie wspólnie 
z wychowawcami przygotowała dla dzieci z przedszkola im. Ku-
busia Puchatka sztukę teatralną pt.: „Rzepka” Juliana Tuwima.

Przedszkolaki z wielkim zaciekawieniem oglądały inscenizację 
oraz podziwiały mistrzowską grę aktorską. Starannie przygoto-
wana dekoracja, odpowiednio dobrana muzyka oraz kostiumy 
dopełniły całości wydarzenia.

Nasi artystyczni goście 

A gdyby tak na ryby?
Dzień Dziecka był okazją do spotkania radnego Piotra Ba-

brakowskiego z grupą 6-latków w Przedszkolu Samorządo-
wym im. Kubusia Puchatka w Skokach.

I nie sprawy samorządu były tematem rozmowy i pokazów. 
Piotr Babrakowski jest zapalonym i doświadczonym wędkarzem, 
członkiem koła PZW nr 120 w Skokach. Nota bene siedziba koła 
mieści się właśnie w budynku przedszkola.

Przyszli wędkarze?

Dzieci miały okazję zobaczyć i dotknąć prawdziwy sprzęt węd-
karski, usiąść na tzw. „kombajnie” z wędką w dłoni, wziąć do ręki 
twistery, zobaczyć woblery, wodery oraz akcesoria używane pod-
czas amatorskiego i sportowego połowu ryb. Dzieci usłyszały też 
o zasadach obowiązujących podczas wędkowania, środkach bez-
pieczeństwa i powinności zachowania czystości na łowiskach. 
Zobaczyły też stosowane zanęty i przynęty. Opiekująca się dzieć-
mi Jolanta Czepek zdradziła im, że sama kiedyś wędkowała. Nie-
które dzieci mówiły też o tym, że byli już z rodzicami lub dziad-
kami na rybach. A jeśli do siedziby koła tak niedaleko, to i tam 
wybrała się cała gromadka. Z podziwem oglądały zgromadzone 
tam puchary zdobyte przez członków koła podczas różnych za-
wodów oraz zdjęcia członków koła z wielkimi okazami złowio-
nych ryb. Warto dodać, że wśród wędkujących są także dziewczy-
ny i kobiety a niekiedy wygrywają z męską częścią koła.

Spotkanie z Piotrem Babrakowskim było preludium do zajęć 
z dziećmi planowanymi przez wychowawczynie przedszkolne 
z okazji Dnia Wędkarza, który przypada 23 czerwca. A my cze-
kamy na, nomen omen, młody narybek w szeregach Polskiego 
Związku Wędkarskiego.

Tekst i fot. Franciszek Szklennik



Spektakl podbił serca wszystkich, wywołał mnóstwo radości 
oraz pozytywnych emocji. Gratulujemy występu i dziękujemy za 
ogromne zaangażowanie w przygotowanie przedstawienia!

Katarzyna Rutkowska

Rodzina to najcenniejszy 
skarb

Często zapominamy, jak ważna jest dla nas rodzina, która 
przecież towarzyszy nam od urodzenia. Rodzimy się i dorasta-
my w gronie najbliższych, którzy mają znaczący wpływ na nas 
i nasze życie. 

„Rodzina – tu zaczyna się życie, a miłość nigdy się nie koń-
czy” (autor nieznany).

A dla Was nasze uśmiechy

Jest taki dzień w przedszkolnym kalendarzu, na który wszy-
scy czekają z niecierpliwością, a zwłaszcza dzieci – Dzień Rodzi-
ny. To na ten moment przedszkolaki z wielką chęcią się przygo-
towują – uczą na pamięć wierszyków, kroków tańca czy tworzą 
własnoręcznie wykonane upominki. I tak też było w Przedszkolu 
Samorządowym im. Kubusia Puchatka, gdzie w każdej z grup wie-
kowych w tym szczególnym dniu dało się odczuć, choć doniosłą 
atmosferę, to jednak pełną ciepła, miłości i akceptacji. Pozwoliła 
ona dać dzieciom popis swoich umiejętności w trakcie występów, 
a po nich wręczając prezent – wyrazić swoją miłość. 

Życzymy Państwu nie tylko od święta, ale i na co dzień, dużo 
zdrowia, uśmiechu i satysfakcji z bycia rodzicem; jak najwięcej 
wspólnie spędzanego czasu oraz wzajemnej bliskości, zrozumie-
nia i tolerancji.

Karolina Walkowiak

który opowiedział przedszkolakom o swojej pasji i zamiłowaniu 
do skrzydlatych przyjaciół. 

Pan Hubert jest naszym przyjacielem 

Dużą ciekawość wzbudziła prezentacja obrączek służących do 
oznaczania ptaków. Dzieci z zaciekawieniem i skupieniem obser-
wowały, jak pan Hubert obrączkuje dzięcioła i sikorkę – ptaki, 
które na co dzień można spotkać w okolicy naszej placówki. 

Niezwykły gość zainspirował nas do poszerzania swojej wiedzy 
na temat. Była to wyjątkowa lekcja przyrody, która na długo po-
zostanie w naszej pamięci. Dziękujemy.

Magdalena Trela, Karolina Walkowiak, Elżbieta Kwapińska

Zajęcia kulturoznawcze 
w przedszkolu

Znajomość kultur innych państw jest przydatna w życiu. We 
współczesnych czasach często można spotkać osoby pocho-
dzące zza granicy, które mieszkają w Polsce (lub ją odwiedza-
ją). Warto w takich sytuacjach znać kulturę danego państwa, 
by uniknąć nieporozumień oraz móc łatwiej zrozumieć i ak-
ceptować drugą osobę.

W Przedszkolu Samorządowym im. Kubusia Puchatka obcho-
dziliśmy Dzień ukraiński wspólnie z zaproszonym gościem – Na-
taliyą Marchenko, która wyemigrowała z Ukrainy. W ramach za-
jęć kulturoznawczych dzieci poznały położenie oraz symbole jej 
ojczyzny. 

Jednym z elementów tego dnia było zwrócenie uwagi na język 
ojczysty kraju oraz zapoznanie się z jego podstawowymi zwrota-
mi. Dzieci brały udział w zabawach ruchowych przy dźwiękach 
muzyki ukraińskiej oraz wysłuchały bajki „Rękawiczki” pocho-
dzącej z tego kraju. 

Wszystkie dzieci biorące udział w wydarzeniu stworzyły pięk-
ne prace plastyczne przedstawiające słoneczniki – symbol wolnej 
Ukrainy. Kwiat jest też symbolem tego państwa, ponieważ na tle 
błękitnego nieba przypomina kolory flagi narodowej.

Serdecznie dziękujemy Nataliyi Marchenko za piękne zajęcia 
i miło spędzony czas w naszym przedszkolu.

Katarzyna Rutkowska, Małgorzata Winkel

Spotkanie z ornitologiem
Zapewne każdy człowiek miał kiedyś do czynienia ze zwie-

rzętami. Można spotkać je dosłownie wszędzie, dlatego też 
warto kształtować w sobie szacunek i wiedzę na ich temat. 

W tym właśnie celu warto organizować dzieciom spotkania ze 
specjalistami od zwierząt.

W piątek 26 maja dzieci z grupy Sowy I oraz Sowy II odwiedził 
niecodzienny gość – Hubert Czarnecki z Rościnna, ornitolog, 
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Chemia bez tajemnic
Dzieci od najmłodszych lat uwielbiają zadawać całą masę 

pytań, a także przeprowadzać eksperymenty na własną rękę. 
Z zaciekawieniem obserwują poszczególne zjawiska przyrod-
nicze, które zachodzą na ich oczach każdego dnia, a których 
wyjaśnienia poszukują wśród najbliższych im osób. Często 
niezwykle trudno wyjaśnić dziecku, dlaczego dzieje się tak, 
a nie inaczej.

Idealnym rozwiązaniem na ułatwienie zrozumienia niektórych 
zjawisk były zajęcia z chemii, które dla uczniów klasy 1b przepro-
wadził absolwent biotechnologii na Wydziale Biologii UAM w Po-
znaniu Łukasz Orzechowski.

W czasie zajęć dzieci nie tylko obserwowały, ale brały także 
czynny udział w przeprowadzeniu wielu doświadczeń. Z zacieka-
wieniem obserwowały eksperyment „chemiczny kameleon”, pod-
czas którego następowała wielokrotna zmiana barw roztworu, 
efekt „bicia serca” w płynnym metalu oraz „chemiczną sygnaliza-
cję świetlną”. Dzieci dowiedziały się także, co powstaje z połącze-
nia masy plastycznej z proszkiem magnetycznego metalu, co to 
takiego neodym oraz jak nazywa się i wygląda metal, który topi 
się w dłoni. Jednak największy entuzjazm wśród uczniów wzbu-
dziła reakcja „chemiczny wulkan”, podczas której wydzielająca się 
porowata substancja doskonale imitowała wulkaniczną lawę.

Serdecznie dziękujemy Łukaszowi Orzechowskiemu za przy-
jęcie zaproszenia i przeprowadzenie niezwykle ciekawych do-
świadczeń chemicznych, które z pewnością przyczynią się do 
zwiększenia zainteresowania wśród pierwszoklasistów niezwy-
kłym światem chemii.

Elżbieta Chojnacka

nież życzenia dzieciom i uczestniczyło w ceremonii wręczenia 
pucharów, dyplomów oraz upominków.

Było bardzo gwarno i wesoło, na szczęście punkt medyczny, 
mimo że „zawsze w pogotowiu” w tym dniu nie był odwiedzany. 

Jak zawsze mogliśmy liczyć na pomoc rodziców chętnych do 
pomocy w przygotowaniu słodkiego poczęstunku. Środki zebra-
ne podczas organizowanego XVI Balu Charytatywnego „SEN-
TYMENT DO SZKOŁY” oraz wpłaty dokonane przez rodziców 
i opiekunów na rzecz Rady Rodziców pozwoliły przygotować 
moc wyżej wymienionych niespodzianek dla dzieci i młodzieży 
z naszej szkoły. 

Rada Rodziców bardzo dziękuje wszystkim za okazaną pomoc. 
Bez Was impreza nie wypadłaby tak wspaniale.

Paulina Serba

Słońce na niebie 
i lody od burmistrza

2 czerwca na stadionie KS Wełna Skoki odbyła się wielka 
impreza sportowo - rekreacyjna z okazji Dnia Dziecka.

Od samego rana, mimo, że pogoda nie zapowiadała się opty-
mistycznie, rodzice z rady rodziców i nie tylko przygotowywa-
li wszystko na przybycie dzieci i młodzieży. Przygotowania szły 
pełną parą i tak o godzinie 9:00 byliśmy gotowi - nawet pojawi-
ło się słońce, które towarzyszyło nam wszystkim do zakończenia 
imprezy o godzinie 13:00. Na płycie boiska pojawili się: dyrektor 
szkoły Wiesław Berendt oraz jego zastępca Robert Dorawa, 
którzy złożyli dzieciom serdeczne życzenia z okazji ich święta.

Na dzieci i młodzież czekały tzw. dmuchańce, zjeżdżalnie, tor 
przeszkód, fotobudka, laser tag z przeszkodami, piłkarskie rzut-
ki, piana party oraz mega gry i bańki mydlane. Nad bezpieczeń-
stwem dzieci czuwali pracownicy firmy ACTIVE SPORT oraz na-
uczyciele naszej szkoły. Dużą popularnością cieszyło się mocno 
oblegane stanowisko z tatuażami.

Klasy od 4 do 8 brały udział w rozgrywkach piłkarskich. Dziew-
czyny grały w piłkę siatkową, a chłopcy postawili na piłkę nożną. 
Nad przebiegiem rozgrywek czuwali nauczyciele wychowania fi-
zycznego. Na zwycięskie drużyny czekały puchary, dyplomy oraz 
bidony przygotowane i przywiezione na stadion przez Marlenę 
Mazurkiewicz, dyrektorkę Banku Spółdzielczego w Skokach. 
Bank Spółdzielczy przygotował także stoisko, które dzieci z cie-
kawością odwiedzały. Można tam było znaleźć ulotki, cukierki, 
długopisy i smycze. 

Klasy 1-3 próbowały swoich sił przy piłkarskich rzutkach, 
a zwycięskie klasy otrzymały puchary, dyplomy oraz puzzle 
przedstawiające Skoki, przygotowane przez Urząd Miasta i Gmi-
ny w Skokach.

Uczniowie klas 7 i 8 mogli sprawdzić swoje umiejętności 
w strzelaniu z wiatrówki, a to dzięki uprzejmości Kurkowe-
go Bractwa Strzeleckiego, które udostępniło swoją strzelnicę. 
Trzech najlepszych strzelców otrzymało dyplomy oraz drobne 
upominki.

Do stoiska, na którym serwowano watę cukrową i popcorn 
ustawiła się długa kolejka. Wszystkim też smakowały serwowane 
hot – dogi, a furorę zrobiły ufundowane przez burmistrza Tade-
usza Kłosa lody. Włodarz miasta i gminy w towarzystwie Blanki 
Gaździak – Sekretarza Gminy oraz radcy prawnego urzędu Mar-
cina Pawlickiego. Kierownictwo UMiG w Skokach złożyło rów-

SZKOŁA PODSTAWOWA



Na stadionie z Koziołkiem Matołkiem
Dzień Dziecka to wyjątkowy czas, dlatego 1 czerwca klasa 1a wybrała się na wycieczkę do Poznania na Stadion Lecha, aby właśnie 

tam móc obchodzić swoje święto. 
Na miejscu czekała na nas maskotka Koziołka, która razem 

z przewodnikiem oprowadzała nas po zakamarkach stadionu. Uda-
ło nam się zobaczyć szatnię piłkarzy, łaźnie oraz jacuzzi. Byliśmy 
w sali konferencyjnej, gdzie zawsze odbywają się wywiady z dzien-
nikarzami. Dużą atrakcją był mini trening na sali, gdzie przed me-
czem każdy piłkarz odbywa krótkie przygotowanie. Wielkie wra-
żenie wywarł na nas ogrom stadionu widziany od wewnątrz 
z perspektywy murawy, a także widok z trybun. Zwieńczeniem wi-
zyty było wręczenie każdemu dziecku kolorowanek związanych ze 
stadionem. Ale to nie koniec – następnego dnia również trwały ob-
chody Dnia Dziecka, tym razem przygotowane przez radę rodziców 
dla całej społeczności szkolnej. Była świetna zabawa, mnóstwo 
atrakcji i zawodów. To były dwa bardzo udane dni!

Iwona Kostrzewa

Dwa wspaniałe dni w Karkonoszach. 
5 i 6 czerwca wraz z 40-osobową gru-

pą ósmoklasistów zaplanowaliśmy dwu-
dniowy wyjazd w Karkonosze. 

Zwiedzaliśmy Szklarską Porębę i Kar-
pacz. Niestety ze względu na ograniczenia 
czasowe nie do każdego miejsca stanowią-
cego regionalną atrakcję mogliśmy dotrzeć. 
Pominęliśmy wejście na Śnieżkę, ale odwie-
dziliśmy XIV-wieczną warownię znajdującą 
się na szczycie Góry Chojnik, imponują-
co usytuowaną nad 150-metrowym urwi-
skiem oraz Wodospad Szklarki. To jedno z 
najpopularniejszych miejsc w Szklarskiej 
Porębie i drugi pod względem wysokości 
wodospad Karkonoszy (po wodospadzie 
Kamieńczyka). Ma 13 metrów wysokości. 
Wodospad Szklarki leży w obrębie Karko-
noskiego Parku Narodowego (w jego eks-
klawie). Do miasta u stóp Śnieżki przyjeż-
dżam już od dziecka i jest moją bazą wypadową do wędrówek po szlakach Karkonoszy, najwyższego pasma Sudetów. Karpacz to nie tylko 
góry, bo w mieście czeka kilkanaście atrakcji w każdej porze roku. Niektóre z nich są unikatowe, jak chociażby kościół Wang, skocznia nar-
ciarska Orlinek, czy punkt anomalii grawitacyjnej. 

Ewangelicki Kościół Wang to najstarsza i najbardziej rozpoznawalna atrakcja Karpacza i jedna z ważniejszych atrakcji Dolnego Śląska. 
Świątynię Wang, czyli „kościół bez gwoździ”… przeniesiono do Karpacza w skrzyniach z norweskiej miejscowości Vang nad jeziorem Van-
gsmjøsen. Od prawie 200 lat stoi w Karpaczu Górnym, w pobliżu szlaków na Mały Staw i do schroniska Samotnia. 

Przepływająca przez Karpacz Łomnica to jedna z najbardziej dzikich rzek Karkonoszy. Jej rwący potok spędzał sen z powiek mieszkańcom. 
Spacerując po Karpaczu i chcąc szybko zaznać górskich emocji warto wybrać się na Krucze Skały. Pod tą nazwą kryje się grupa skał niedaleko 
centrum Karpacza, która sięga 25 metrów wysokości i poza walorami dla spacerowiczów jest też popularnym centrum wspinaczkowym. Ze 
względu na to, że od rana padał deszcz, a kamienie, po których mielibyśmy się wspinać były mokre, śliskie, myśląc o bezpieczeństwie uczest-
ników wycieczki zrezygnowaliśmy z tej wspinaczki. 

Wśród atrakcji Karpacza są nie tylko ciekawe budynki i interesujące muzea, ale również punkty, w których prawa grawitacji zdają się nie 
działać zgodnie ze swoimi założeniami. Karpacz może pochwalić się takim miejscem w okolicy Dzikiego Wodospadu i dolnej stacji wyciągu 
na Kopę. Na niedługim odcinku ulicy Strażackiej w Karpaczu dochodzi do anomalii grawitacyjnych. Puszczona swobodnie butelka wtacza się 
pod górkę, a samochód na biegu jałowym sam zaczyna wdrapywać się na wzniesienie. Wieczorem wróciliśmy do Skoków, zmęczeni, nawet 
bardzo zmęczeni, ale odnowieni psychicznie i wypełnieni dobrymi wspomnieniami.

Alicja Kramer
Krzysztof Ołdziejewski
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Wizyta ta odbyła się w ramach klasowej akcji czytelniczej oraz 
wyróżnienia przez Lidię Eksler - szkolną bibliotekarkę. W Biblio-
tece czekało na nas mnóstwo atrakcji: odbyliśmy lekcję kaligrafii, 
wykonaliśmy zakładki do książek, ilustrowaliśmy krótkie teksty. 
Ciekawą niespodzianką okazał się przygotowany teatrzyk kami-
shibai oraz pokaz klasy retro, gdzie mogliśmy namacalnie zoba-
czyć, jak kiedyś uczyli się nasi dziadkowie.

Zajęcia w klasie retro

Iwona Kostrzewa

Potrzebny księgozbiór
Fundacja Powszechnego Czytania w ramach akcji „Książka 

chroni” przekazała bibliotece szkolnej 60 książek. 
W pakiecie znalazły się książki w języku angielskim i języku 

ukraińskim oraz materiały pomocne w nauce pisania. Nie zabra-
kło także ukraińskiego wydania książki cegiełki pt.: „Świat jest 
piękny. Książka przeciw wojnie”. Dziękujemy za ten cenny dar 
wspierający adaptację naszych ukraińskich uczniów, za każdy 
egzemplarz, który wzbogacił zbiory biblioteki i będzie służył na-
szym czytelnikom.

Podarowane książki 

Wszystkich zainteresowanych zapraszam do biblioteki szkol-
nej; jednocześnie zachęcam do odwiedzenia strony naszego dar-
czyńcy: https://fpc.org.pl/

Lidia Eksler

Od ziarenka do bochenka
Na początku czerwca uczniowie kl. 1b i 1d udali się na 

warsztaty edukacyjne do gospodarstwa agroturystycznego 
„Ostrówek” w Potulicach.

Dzieci wzięły udział w warsztatach edukacyjnych pt. „Od zia-
renka do bochenka”, podczas których dowiedziały się m.in. jak 
dawniej wypiekano chleb oraz do czego służył cep lub żarno. Po-
znały również składniki niezbędne do wypieku chleba. Miały też 
okazję, aby z otrzymanych produktów zagnieść ciasto, uformo-
wać i ozdobić nasionami siemienia lnu, dyni i słonecznika własne 
chlebki.

Kiedy małe bochenki piekły się w piecu, uczniowie mogli poba-
wić się na placu zabaw oraz zagrać w piłkę na boisku do siatkówki 
i w badmintona. Wzięli także udział w zawodach w przeciąganiu 
liny.

Na zakończenie naszego pobytu Pan Cyryl, właściciel gospo-
darstwa agroturystycznego, przygotował dla nas ognisko, na któ-
rym uczniowie upiekli kiełbaski. Każde dziecko otrzymało rów-
nież upieczony chlebek, który wcześniej przygotowało. Małe 
bochenki były nie tylko pachnące, ale smaczne i zdrowe!

Elżbieta Chojnacka

Podróż w historię 
i teraźniejszość

Klasa 1a wzięła udział w wycieczce zorganizowanej do Bi-
blioteki Pedagogicznej w Wągrowcu. 

Nasza ekipa w bibliotece

11



Poznać tradycje regionu
Tradycje regionalne są częścią tożsamości każdej społecz-

ności, ich podtrzymywanie pozwala zachować dziedzictwo 
kulturowe i zapobiec jego zapomnieniu. 

Lepiej raz zobaczyć niż sto razy usłyszeć

Pracujemy pod okiem fachowczyń 

18 maja grupa dziewcząt z klasy 6a i 6c wzięła udział w warsz-
tatach z rękodzieła regionalnego przygotowanych przez Mu-
zeum Regionalne w Wągrowcu i Stowarzyszenie „Dolina Wełny”. 
Wiesława Gruchała przybliżyła im historię Pałuk oraz wyróżniki 
regionu. Panie z koła hafciarskiego uczyły trudnej i wymagającej 
ogromnej cierpliwości sztuki haftowania. Na koniec odbyła się 
degustacja tradycyjnych pałuckich potraw. Warsztaty wprowa-
dziły dziewczynki w świat wartości oraz zwyczajów kultywowa-
nych z pokolenia na pokolenie. Mam nadzieję, że zainteresowali-
śmy je pięknem polskiej tradycji. 

Renata Hamulczyk
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Tydzień z biblioteką
Za nami XX Ogólnopolski Tydzień Bibliotek pełen różno-

rodnych aktywności i zaplanowanych działań. 

Nagrodzone czytelniczki

Jubileuszową edycję rozpoczęliśmy miłym akcentem nagra-
dzając książkami i dyplomami najwierniejsze czytelniczki. Gra-
tulujemy Wandzie Patelskiej, Aleksandrze Królczyk i Hele-
nie Kantorskiej osiągnięcia wysokich wyników w czytelnictwie. 
Dziewczęta nie tylko wypożyczyły najwięcej książek, ale chętnie 
dzieliły się wrażeniami z przeczytanych lektur. Dyplomami uzna-
nia uhonorowani zostali uczniowie, którzy swój wolny czas po-
święcili na prace związane z porządkowaniem zbiorów w nowym 
lokalu biblioteki, komputeryzacją zasobów oraz przygotowaniem 
wydarzeń czytelniczych. 

Jesteśmy z biblioteką! 

Dla klasy 1a, która najaktywniej uczestniczyła w bibliotecz-
nych spotkaniach zorganizowana została wycieczka do Biblioteki 
Pedagogicznej w Wągrowcu. Teatrzyk kamishibai, lekcja kaligrafii 
w starej klasie czy miasto z książek to tylko niektóre z przygoto-
wanych dla nas atrakcji. Tydzień z quizami, zagadkami, krzyżówa-
mi literackimi upłynął w okamgnieniu, ale tegoroczne hasło „Mo-
ja, Twoja, Nasza – Biblioteka!” będzie zawsze przypominało, że 
biblioteka to miejsce dla każdego.

Lidia Eksler

Oświata



Z przyrodą na żywo
Uczniowie klas trzecich wzięli udział w nietypowej lekcji przyrody. Pod opieką wychowawców udali się na wycieczkę do Ośrodka 

Edukacji Leśnej w Durowie. 

Celem wyprawy było poznanie codziennej pracy leśniczego, pogłębienie i utrwalenie wiadomości zdobytych na lekcjach przyrody oraz 
bezpośredni kontakt z naturą. 

Uczniowie spotkali się z panią leśniczy, która w barwny i interesujący sposób opowiadała o lesie i jego mieszkańcach. Spacerując po ścież-
ce edukacyjnej trzecioklasiści utrwalali wiedzę przyrodniczą zdobytą w szkolnych ławkach. Tym razem poznawali las wszystkimi zmysłami. 
Był również czas na sport, zabawę, wypoczynek i relaks na łonie natury. Ogromną atrakcją było przygotowane przez rodziców ognisko. Pie-
czone kiełbaski, w towarzystwie przyjaciół i na świeżym powietrzu, smakowały wyjątkowo pysznie.

Tekst i fot. Wioletta Molińska

Udany tydzień z książką
Począwszy od Dnia Dziecka, a skończywszy na ogól-

nopolskiej akcji „Jak nie czytam, jak czytam” delekto-
waliśmy się barwnym ogrodem słów i wyobraźni. 

Wszystko za sprawą XXII Ogólnopolskiego Tygodnia 
Czytania Dzieciom, którego tegoroczne hasło zainspi-
rowane zostało chińskim przysłowiem „książka jest jak 
ogród, który można włożyć do kieszeni”. Wspólny czas spę-
dziliśmy zarówno w bibliotece, jak i w plenerze. Odbyli-
śmy niesamowite podróże, odwiedziliśmy piękne miejsca, 
a wszystkie przygody zamknięte w książce, mogliśmy scho-
wać do kieszeni, by zawsze były pod ręką. 

Serdecznie dziękuję: Natalii Koperskiej, Milenie Mala-
ice, Magdalenie Miłoszewskiej, Beacie Tomkowiak, Ża-
necie Zochowskiej-Cholewińskiej oraz wychowawczy-
niom za niezapomniane chwile przy lekturze.

Lidia Eksler
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A na koniec wizyty kiełbaskiHumory dopisywały
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Dzień Matki w Lechlinie
Co roku w Polsce, w dniu dwudziestego szóstego maja, ob-

chodzone jest święto znane nam już od najmłodszych lat. 
Dzień Matki jest świętowany przez nas na wiele sposobów.

Gramy dla mam

Większość szkół i przedszkoli organizuje wtedy występy, czy 
też imprezy właśnie z tej okazji. Jedną z takich placówek była 
szkoła podstawowa prowadzona przez Stowarzyszenie Eduka-
cyjne TĘCZA.

W Lechlinie uczniowie i nauczyciele gościli osoby niezwykłe – 
matki. Cytując jednego z prowadzących: „Dziś jest dzień, o któ-
rym zapomnieć nie wolno. Jest on bowiem poświęcony osobom, 
bez których życie nie miałoby sensu”. 

Dzieci pod kierunkiem nauczycieli przygotowały piękne wier-
sze i piosenki, a przede wszystkim – popis tanecznych umiejęt-
ności dziewcząt. Wszystko specjalnie po to, by mamy, choć na 
chwilę przystanęły i zapomniały o trudach; smakowały się chwilą 
wzniosłą i niecodzienną – przeznaczoną dla nich. Udało nam się 
to osiągnąć, ponieważ na twarzach wszystkich matek malował 
się uśmiech a brawa, które się rozlegały, świadczą o tym, że wy-
stęp bardzo im się podobał. 

Na koniec wszystkie dzieci wręczyły swoim mamom piękne, 
gipsowe szkatułki w kształcie serc, laurki oraz kwiaty. Dla gości 
przygotowany był także słodki poczęstunek. 

Mamy nadzieję, że ten dzień sprawił wszystkim wiele radości 
i dostarczył pozytywnych emocji.

Justyna Graczyk

Byliśmy gośćmi w ich domu
18 maja w przedszkolu w Jabłkowie odbył się „Bal Tęczo-

wej Łąki”. Tego dnia dzieci przybyły przebrane za rozmaitych 
mieszkańców łąki. 

Wśród nich można było spotkać: żabki, bociany, motylki, bie-
dronki, pszczółki, muchę, świerszcza, myszkę, liski, jeżyka, mrów-
kę, pająki, jaszczurkę oraz chmurkę. Dzieci tego dnia miały możli-

Z ŻYCIA PRZEDSZKOLI I SZKÓŁ 
STOWARZYSZENIA EDUKACYJNEGO TĘCZA

wość uczestniczenia w wielu tańcach i zabawach, które sprawiały 
dzieciom wiele wrażeń i zadowolenia. Serdecznie dziękujemy Ro-
dzicom za przygotowanie pięknych strojów. 

Magdalena Załęska

Higiena – klucz do zdrowego 
życia

Termin „higiena” to nie tylko czystość ciała. Obejmuje ono 
znacznie więcej kategorii, a każda z nich znacząco wpływa na 
nasze samopoczucie. Troska o nie powinna być naszą codzien-
nością.

O higienie nieco więcej 

Przedszkolna „zerówka” z Jabłkowa wzięła udział w powia-
towym konkursie plastycznym „Higieniczny plan dnia” organi-
zowanym przez Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną 
w Wągrowcu. Przez kilka dni dzieci wspólnie tworzyły kolaż 
z różnych materiałów, ukazujący higieniczny plan dnia poprzez 
troskę o własne ciało, zdrowe odżywianie, ruch na świeżym po-
wietrzu, wypoczynek, czystość oraz ład naszego otoczenia. Ko-
misja, oceniając pomysłowość, estetykę i czytelność przekazu 
przyznała naszym dzieciom drugie miejsce. 

Gratulacje dla przedszkolaków z Jabłkowa oraz dla wszystkich 
uczestników za wspaniałe pomysły i ciekawe kolaże.

Magdalena Załęska

Staliśmy się mieszkańcami łąki. Fot. M. Załęska

Oświata



Moja, Twoja, Nasza Biblioteka
Od 8 do 15 maja 2023 roku, po raz dwudziesty Stowarzysze-

nie Bibliotekarzy Polskich zorganizowało Tydzień Bibliotek, 
czyli ogólnopolski program promocji czytelnictwa i bibliotek. 

Ma on na celu podkreślanie roli czytania i bibliotek w poprawie 
jakości życia, edukacji oraz zwiększanie prestiżu zawodu biblio-
tekarza i zainteresowania książką szerokich kręgów społeczeń-
stwa.  

Czuwał nad nami Mikołaj Kopernik. Fot. J. Tomczak 

Tegoroczna edycja Tygodnia Bibliotek 2023 odbywała się pod 
hasłem „Moja, Twoja, Nasza Biblioteka”. Nasze, lechlińskie dzia-
łania biblioteczne krążyły wokół wybitnego Polaka Mikołaja 
Kopernika i wokół planet. Tydzień rozpoczęliśmy wycieczką do 
Torunia, gdzie podążając szlakiem kopernikańskim poznaliśmy 
rodzinne miasto Mikołaja Kopernika - wybitnego astronoma, 
matematyka, prawnika, lekarza i ekonomisty, który udowodnił 
teorię heliocentryczną w poświęconym temu dziele „De Revolu-
tionibus orbium coelestium” („O obrotach sfer niebieskich”). Na-
tomiast już w szkole nasze zajęcia krążyły wokół książek „Idol. 
Mikołaj Kopernik” Justyny Styszyńskiej, „Planety pana Mikołaja. 
O wielkim astronomie” Anny Czerwińskiej-Rydel oraz „Dzieci pa-
na Astronoma” Wandy Chotomskiej, które wspólnie przeczytali-
śmy. 

Skorzystaliśmy też z filmów edukacyjnych, by stworzyć we 
właściwej kolejności układ słoneczny, który jest ozdobą naszego 
szkolnego korytarza. Poznaliśmy planety, które wchodzą w skład 
układu oraz gwiazdy, wśród nich Słońce. Podsumowując nasze 
działania uczniowie wykonali podobizny Mikołaja Kopernika 
oraz podsumowali swoją wiedzę wypełniając karty pracy o teorii 
Mikołaja Kopernika. 

Dziękuję wszystkim uczniom i nauczycielom, którzy włączyli 
się w realizację akcji w naszej szkole i zapraszam do obejrzenia 
naszej fotorelacji z całego Tygodnia Bibliotek.

Joanna Tomczak
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Mama - najpiękniejsze słowo 
świata!
„Mama to miękkie ręce. Mama to melodyjny głos, to chucha-
nie na uderzone miejsce. Mama to samo dobro i sama przy-
jemność. Coś, co dobrze jest mieć w każdej chwili życia koło 
siebie, dookoła siebie, gdzieś na horyzoncie”. (M. Wańkowicz)

A dla Mamy serce mamy!

Mama – najważniejsza kobieta na świecie i w życiu każdego 
człowieka, najukochańsza, jedyna i wyjątkowa. Mama to ciepło 
i serdeczność, to miłość i czułość. Mama - jedno słowo, a znaczą-
ce tak wiele!

Kochane Mamy!
Z okazji Waszego święta - za wczoraj i dziś - zawsze tak samo, 

każdym czułym serca uderzeniem i każdym z niego płynącym ży-
czeniem zdrowia, sił i codziennej radości wraz ze słowami naj-
większej wdzięczności, za wszystkie dla nas trudy i starania skła-
damy dzisiaj podziękowania.

Anna Mazurek
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Oświata

Chwila namysłu
Joanna Tomczak

Podwójna wyprawa
Trójmiasto to szczęśliwe połączenie zachwycającej starów-

ki z tradycjami, przemysłowego portu i wypoczynkowego wy-
brzeża. 

Lepiej być nie może. Dwa punkty na naszej szkolnej mapie Re-
jowca zaznaczone. W pierwszy czerwcowy poniedziałek udali-
śmy się na wycieczkę do Gdańska i Sopotu. Na początku wypra-
wy zwiedziliśmy Gdańsk i najważniejsze zabytki: Starówkę, Długi 
Targ, pomnik Neptuna, Żuraw i Bazylikę Mariacką zwaną często 
„Koroną Gdańska”, największą w Europie świątynię wybudowa-
ną z cegły. 

Przedsmak wakacji 

Udaliśmy się do też Sopotu, gdzie przeszliśmy się po najdłuż-
szym drewnianym molo w Europie. Znaleźliśmy też czas na re-
kreację na plaży, żeby poczuć przedsmak zbliżających się wakacji. 
Wspaniała pogoda sprzyjała nam w realizacji programu wyciecz-
ki. Z plecakami pełnymi pamiątek i dobrych wrażeń, wróciliśmy 
do domu.

Anna Mazurek

Omnibusy na start!
Konkurs wiedzy ogólnej Omnibus 2023 rozstrzygnięty. Ma-

my wokół siebie zdolne dzieci.
W Rejowcu, po raz kolejny, odbył się szkolny konkurs wiedzy 

ogólnej Omnibus, w którym uczniowie z klas I-III walczyli o tytuł 
Omnibusa w swojej kategorii klasowej.

Oto tegoroczni zwycięzcy:
W kategorii klas pierwszych zwyciężył Stanisław Witt repre-

zentujący Rejowiec.
W kategorii klas drugich Marcel Walkowiak przedstawiciel 

Lechlina.

W klasach trzecich najlepsza okazała się Kamila Ratajczak 
uczennica z Rejowca.

Zwycięzcom i wszystkim uczestnikom serdecznie gratulujemy! 
Zapraszamy do nas za rok!

Anna Mazurek

OPERON nie taki straszny
11 maja 2023 roku odbył się w naszej szkole Ogólnopolski 

Sprawdzian Kompetencji Trzecioklasisty z Operonem. 
Uczniowie klas: 3a, 3b oraz 3c dzielnie przeszli przez 

cztery etapy testu: słuchanie ze zrozumieniem, czytanie ze 
zrozumieniem, test z matematyki i przyrody, by podsumować 
pierwszy etap edukacji. Dzięki obejrzeniu filmu z Bratkiem i bajki 
Bratka uczniowie mogli przed sprawdzianem zrelaksować się, 
uspokoić swoje emocje związane z tym wydarzeniem. Trzymamy 
kciuki za wyniki, które poznamy już w czerwcu.
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mym przyznać trzy pierwsze miejsca oraz wyróżnienia.

Laureaci i uczestnicy. Fot. K. Karczewska

Małym artystom serdecznie gratulujemy udanych, wspania-
łych występów. 

Kinga Karczewska

Wierszami o wiośnie
23 maja w przedszkolu w Jabłkowie odbył się konkurs re-

cytatorski „Wiosenne wierszowanie”. W konkursie wzięło 
udział 20 uczestników. 

Głównymi celami było popularyzowanie poezji dziecięcej oraz 
rozwijanie talentów i zdolności recytatorskich. Podczas wy-
stępów dzieci wspaniale zaprezentowały się recytując wiersze 
o wiośnie. Zmagania uczestników oceniało jury w składzie: Jo-
anna Michalska oraz Julia Kaniewska, które przyznało, w gru-
pie czterolatków 1. miejsce Jagience Kozłowskiej, natomiast 
w grupie pięciolatków 1. miejsce Marcelinie Nowak oraz wyróż-
nienie Liliannie Biskup i Fabianowi Kozickiemu. W grupie sze-
ściolatków, która była najliczniejszą, 1. miejsce otrzymała Maja 
Napierała a wyróżnienie Maja Kaźmierczak i Wojciech Bałut. 
Na zakończenie konkursu odbyło się uroczyste wręczenie nagród 
i dyplomów dla zwycięzców oraz wszystkich uczestników. Kon-
kurs dostarczył dzieciom wielu wrażeń i przeżyć a przede wszyst-
kim dobrej zabawy. 

Magdalena Załęska

Poruszamy się zgodnie  
z zasadami

Uczniowie klas IV Szkoły Podstawowej w Jabłkowie, z filia-
mi w Rejowcu i Lechlinie, na rowerze jeżdżą sprawnie i bez-
piecznie. 

Egzamin zaliczony celująco

„Naucz się jeździć na rowerze. Nigdy tego nie pożałujesz”. (Mark 
Twain) 

Po zdanym egzaminie teoretycznym, 16 maja udali się do Piły, 
aby zdać praktyczny egzamin na kartę rowerową. Na zaprosze-
nie inspektora Ireneusza Michnika nasi uczniowie udali się do 
WORD-u w Pile, gdzie zobaczyli, jak odbywają się egzaminy na 
prawo jazdy. Obejrzeli film pokazujący, jak duże znaczenie dla 
naszego bezpieczeństwa ma kask na głowie. Spotkali się z egza-
minatorem, który odpytał ich ze znajomości znaków drogowych. 
Wypadli świetnie! Udaliśmy się też do miasteczka ruchu drogo-
wego, gdzie uczniowie zdobywali swoje pierwsze „prawo jazdy”. 
Wszyscy ukończyli egzamin z wynikiem pozytywnym. W egza-
minie uczestniczyli: inspektor ruchu drogowego Ireneusz Mich-
nik, starszy inspektor Jarosław Oźmina - zarządca miasteczka, 
przedstawiciele policji st. sierżant Anna Perła, st. posterunkowa 
Marta Morawska, którym bardzo dziękujemy za przeprowadze-
nie egzaminu. Do egzaminu uczniów przygotowali nauczyciele: 
Maciej Macioszek i Justyna Graczyk. 

Gratuluję dzieciom i życzę Niech Wasze rowerowe wycieczki 
będą bezpieczne, a wspomnienia z nich bezcenne.

Tekst i fot. Justyna Graczyk

Przedszkolne wierszowanie
18 maja, w ramach podsumowania projektu pn.: „Wiosna, 

ach to Ty”, w przedszkolu w Łosińcu odbył się przegląd recy-
tatorski o nazwie „Wiosna w poezji”.

 Wszyscy zgłoszeni uczestnicy zaprezentowali niesamowicie 
wysoki poziom przez co jury, mając ogromny problem z wyborem 
najlepszego występu, postanowiło zmienić nieco zasady i tym sa-
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Oświata

one swoim ojcom i matkom własnoręcznie wykonane upominki. 
Druga część wspólnego Dnia Rodziny miała charakter rozryw-

kowy – dzieci malowały twarze, robiły tatuaże, ozdabiały włosy 
kolorowymi warkoczykami, smakowały watę cukrową oraz ba-
wiły się na dmuchanych zamkach. Nie zabrakło oczywiście pysz-
nych kiełbasek z grilla przyrządzonych przez tatusiów.

Gwar, śmiech i radość słychać było na całym placu przedszkol-
nym. Wszyscy doskonale się bawili, a wspólne świętowanie by-
ło doskonałą formą integracji dzieci z rodzicami i nauczycielkami 
oraz panią dyrektor, ale przede wszystkim była to okazja do do-
brej, wspólnej zabawy. 

Razem świętowaliśmy!

Serdecznie dziękujemy wszystkim rodzicom za włożony wysi-
łek, zaangażowanie i czynny udział podczas Dnia Rodziny oraz 
dzieciom za radość i wspólną zabawę.

1 czerwca rozpoczęliśmy XXII Ogólnopolski Tydzień Czytania 
Dzieciom. W tym roku hasło przewodnie akcji brzmi „Książka to 
ogród”. Hasło to zostało zainspirowane starym chińskim przy-
słowiem „Książka jest jak ogród, który można włożyć do kieszeni”. 
W ramach akcji połączyliśmy dziś głośne czytanie wiersza Juliana 
Tuwima pt.: „Lokomotywa” z aktywnością na świeżym powietrzu.

Anna Mazurek

Wizyta przedszkolaków  
na gospodarstwie

Na świecie jest wiele różnych zawodów – każdy znajdzie coś 
dla siebie. Obliguje to nas jako dorosłych, do wsparcia dzieci 
w rozeznaniu wyglądu prac w poszczególnych miejscach, by 
mogły zdobywać nowe zainteresowania, a w dalekiej przy-
szłości – zawody, które najbardziej im odpowiadają.

Wizyta u tych, którzy żywią 

Przedszkolaki z Jabłkowa w ramach zajęć związanych z po-
znawaniem różnych zawodów, zwierząt gospodarskich i zdrowej 
żywności, udały się z wizytą do gospodarstwa rolnego państwa 
Napierałów. Celem wycieczki było zapoznanie dzieci z pracą rol-
nika i tym samym – kształtowanie szacunku wobec przyrody. 

Przedszkolaki zwiedziły całe gospodarstwo, oglądając ma-
szyny rolnicze oraz zwierzęta, takie jak kury i świnie. Cudowną 
atrakcją była możliwość pogłaskania dwudniowych prosiaczków. 
Ogromną frajdę sprawiła także dzieciom przejażdżka traktorem 
wokół posiadłości z tatą oraz dziadkiem naszych przedszkolaków 
– Mai i Mikołaja. Chociaż niektóre dzieci mieszkają na wsi, to nie 
każde z nich miało wcześniej możliwość obcowania ze zwierzęta-
mi w gospodarstwie, czy maszynami rolniczymi. 

Po zwiedzaniu Państwo Napierałowie uraczyli nas kiełbasą 
z ogniska i słodkościami. Wspólne spotkanie wywołało ogromną 
radość u dzieci i niezapomniane wrażenia.

Serdecznie dziękujemy państwu Napierałom za wspaniałą go-
ścinę i poświęcony nam czas.

Magdalena Załęska

Wspólne świętowanie 
– Dzień Rodziny w Jabłkowie

Dla wielu z nas rodzina jest niemalże bezcenna. Nie da się 
zaprzeczyć, że ma ona znaczący wpływ na nas podczas dora-
stania (i nie tylko). W ciągu roku obchodzimy wiele świąt po-
święconych danym jej członkom.

26 maja, 1 czerwca oraz 23 czerwca - to wyjątkowe dni w ka-
lendarzu, te trzy daty postanowiliśmy połączyć w jedną, wspólną 
uroczystość, którą nazwaliśmy „Dniem Rodziny”. 30 maja w od-
świętnych strojach i wyjątkowych nastrojach odbył się występ, 
podczas którego dzieci tańczyły, recytowały i wyśpiewywały 
swoje uczucia do ukochanych rodziców. Po występie wręczyły 



Inicjatywa czytelnicza z rekordową frekwencją
Tegoroczny Dzień Dziecka miał być inny niż dotychczasowe. Nie w formie pikniku z dmuchańcami (ten odbędzie się 8 lipca na targo-

wisku), ale edukacyjny. 

Celem było uwrażliwienie i rozczytanie młodego pokolenia poprzez promowanie książek i kultury filmowej. Ktoś powiedziałby, że nudny, 
mało atrakcyjny. Okazał się jednak prawdziwym hitem. Oto statystyki wypożyczeń i odwiedzin w skockiej Bibliotece Publicznej, 1 czerwca 
2023 roku: Czytelnicy: 183 osób, Wypożyczenia: 316, Nowo zapisani: 16, Widzowie w kinie: 112, Seanse w kinie: 5

Były oczywiście bonusiki: balony z ukrytą niespodzianką (gałka loda w kawiarence Royal, gadżet od brokera reklam, Kinads), ciepły pop-
corn i wata cukrowa. 

Gwoździem programu była ponad wszystko książka. 
Mamy Was, MŁODZI CZYTELNICY i nie „puścimy”. Kolejnym działaniem będą dyskusje o książkach, pisanie bloga, quizy wiedzowe i inne 

długofalowe zadania dla Was. 
Po co? Bo pragniemy, żebyście czytali i oglądali wartościowe filmy. Chcemy rozwijać Waszą wrażliwość i Wasze pasje. Naszym marzeniem 

jest, żebyście byli mądrymi i dobrymi ludźmi. Nie tylko w Dniu Waszego święta.
 Ekipa biblioteczna

Muzyczna uczta w Bibliotece
W święto muzyki delektowaliśmy się ucztą muzyczną. Na bibliotecznej scenie usłyszeliśmy małe i duże szczęścia. 

Wśród nich: dzieci, młodzież i dorosłych. Popłynęły melodie prosto z radia, wietrzne i na każdą podróż. Była klasyka i góralskie przyśpiewki. 
Wszystko podane z wyjątkowym smakiem. Bo w Waszych sercach, drodzy skoccy Artyści, dźwięczą magiczne nuty. Wasz talent i umiłowanie 
muzyki udzieliło się tego dnia oklaskującej Was publiczności.

Elżbieta Skrzypczak
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Pierwsze miejsca w „G R A J 
M U Z Y K A 2023”

Wielkie gratulacje dla zwyciężczyń dzisiejszego konkur-
su wokalnego: Oliwii Orchowicz (kategoria: 1-3) i Gabrieli 
Kmieć (kategoria: 4-6). Brawa dla Nikoli Majewskiej za zdo-
bycie 3 miejsca! (Nikola reprezentowała Szkołę Podstawową 
w Skokach).

Wspaniałe występy: Marii Szymczak, Kornelii Borowczyk 
i Olgi Czarneckiej. Zarówno instruktorzy biblioteczni jak i na-
uczyciele muzyki dokładają wszelkich starań, aby szlifować ta-
lenty młodych ludzi. Dziewczęta, jesteśmy z Was dumni!

W Miejskim Domu Kultury w Wągrowcu, przygotowano praw-
dziwą ucztę wokalną. Doceniliśmy zaangażowanie organizato-
rów, dekoracje sceniczne i atrakcyjność nagród. Uczestniczkom 
kibicowały ich mamy, a występy laureatek okazały się najcudow-
niejszym prezentem w Dniu Matki. 

Kłaniamy się dziewczynkom, gratulujemy Małgorzacie Wi-
śniewskiej i Marcie Jastrząbek. Dziękujemy Ognisku Pracy Po-
zaszkolnej w Wągrowcu oraz Miejskiemu Domu Kultury w Wą-
growcu.

Elżbieta Skrzypczak

Po rowerze książka
8. Edycja Rajdu Bibliotekarza zorganizowana przez Bibliote-

kę Publiczną w Skokach przyciągnęła w słoneczną sobotę 13 
maja ponad 50 małych i dużych cyklistów. 
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Wspólnie pokonano trasę 15 km 
po najbardziej malowniczych miej-
scach Skoków i częściowo Potrza-
nowa. Były więc lasy, stawy rybne, 
Jez. Karolewskie z kładką oraz Jez. 
Brzeźno gdzie uczestnicy zrobili 
sobie przerwę. 

Tu także rośnie przyrodnicza 
ciekawostka naszej gminy: drze-
wo grusza pospolita, która jest naj-
większym osobnikiem tego gatun-
ku na terenie Lasów Państwowych. 
Grusza kilka lat temu została przez 
Radę Miejską Gminy Skoki uznana 
za pomnik przyrody. 

Po rajdzie, po pysznym co nie co, uczestnicy imprezy wyjechali 
do domów z książkowymi upominkami. Zapytałby kto, co ma ro-
wer wspólnego z książką? Odpowiadamy więc, łamiąc reguły py-
taniem na pytanie: przy czym najlepiej odpoczywa się po rowe-
rze? Oczywiście przy książce. 

Karolina Stefaniak 

Warto wiedzieć więcej, czyli 
spotkanie z entomologiem

Słuchacze uczestniczący w nocnym spotkaniu z entomolo-
giem, Mirosławem Maciągiem, byli pod wielkim wrażeniem 
wiedzy bibliotecznego gościa. 

Pan Mirek zaserwował 
zebranym interakcyjny wy-
kład, po nim film w kinie, 
a dalej umożliwił profesjo-
nalne obserwacje ciem w ich 
właściwym środowisku. 

Urzekła nas metamorfo-
za, czyli cud przeobrażania 
od larwy do imago. Zachwy-
ciliśmy się mądrością matki 
natury, która przecież jest 
bezrozumną. Zainteresowa-
liśmy się pięknem motyli, ich niezmiernie ważną i zarazem nie-
zbędną rolą w przyrodzie oraz wpływem owadów na ekosystem. 
Lepidopterolog przekazał cenne informacje dotyczące wykorzy-
stania wiedzy o motylach dla rozwoju nauki. 

Czy wiecie, że…? 
• nanostruktury skrzydeł czarnych motyli optymalizują po-

chłanianie światła. Można je zastosować w fotowoltaice!
• kokony jedwabnika zbudowane są między innymi z fibroiny, 

białka mającego znaczenie w medycynie estetycznej i kosmeto-
logii.

• motyle z rodzaju Morpho, żyjące w lasach tropikalnych, po-
siadają wielofunkcyjne skrzydła. Morpho podczas lotu w deszczu 
utrzymuje suchość skrzydeł ze względu na ich własności hydro-
fobowe.

Biblioteka! Bo warto wiedzieć więcej. 
Elżbieta Skrzypczak

Moja ćma

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Skoki
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21

Towarzystwo na wyciecze
Opole, Góra św. Anny, Moszna, Brzeg to miejsca, które znalazły się na trasie wycieczki, na którą udali się członkowie i sympatycy 

naszego Towarzystwa w majowy weekend 12-14 maja. 

Tę ciekawą trasę przygotowała już jesienią nasza koleżanka Maria Piotr-Malinowska. Zobaczyliśmy więc najważniejsze atrakcje Opola, 
a wśród nich przede wszystkim multimedialne Muzeum Polskiej Piosenki, w którym chciałoby się spędzić cały dzień, ponadto aleję gwiazd 
festiwalu opolskiego, Rynek, Wzgórze Uniwersyteckie i kilka kościołów. Interesujące okazało się również oddalone nieco od Opola Wzgórze 
św. Anny, ale bez wątpienia największe wrażenie wywarł zamek w Mosznej, który wygląda jak wyjęty z bajki Disneya. Uroku dodawały mu 
fontanny i kwitnące azalie. Zaskoczył nas piętnastokilometrowy, prosty jak strzała odcinek drogi wiodący do zamku a także wiele lokalnych 
dróg obsadzonych drzewami czereśniowymi. 

Zdziwienie budziły też tablice drogowe z nazwami miejscowości w gminie, gdzie większość stanowi mniejszość niemiecka, np. Chrzowice/
Chrzowitz, Chrząszczyce/Chrzumczutz. 

Ostatnie wspólne przedpołudnie spędziliśmy w Zamku Muzeum Piastów Śląskich, które może pochwalić się wieloma cennymi eksponata-
mi ilustrującymi bogatą i skomplikowaną historię Śląska Opolskiego. 

Czas spędzony w miłym towarzystwie i w ciekawych miejscach szybko minął, pozostawiając niezapomniane wrażenia i apetyt na kolejny 
wyjazd. 

Iwona Migasiewicz

KAŻDA OKAZJA DOBRA DLA PRZYPOMNIENIA!
Ochotnicza Straż Pożarna w Skokach oraz Towarzystwo Wspierania Rodziny i Dziecka Alia zorganizowali piknik pod hasłem: „Ra-

zem dla bezpieczeństwa”. Imprezie patronował Burmistrz Miasta i Gminy Skoki Tadeusz Kłos.
Zbliżający się okres wakacyjny jest dobrym momentem do przypomnienia podstawowych zasad bezpieczeństwa.
Strażacy przygotowali pokaz sprzętu strażackiego oraz jego działanie, TWRiD Alia zaś warsztaty majsterkowania, wspólne zabawy i poka-

zy. Policja udostępniła swój radiowóz. Marek Grzegorzewski, radny i instruktor nauki jazdy, dał możliwość sprawdzenia się kierowcom, jak 
jeździ się w specjalnych okularach zmieniających „spojrzenie na świat”, czy niejako po spożyciu środków zmieniających świadomość. W rolę 
spikera, konferansjera i jednocześnie perkusisty Orkiestry Dętej OSP w Skokach wcielił się radny Piotr Wiśniewski, kierownik lechlińskiej 
filii Szkoły Podstawowej w Jabłkowie prowadzonej przez Stowarzysze-
nie Edukacyjne TĘCZA. 

Na placu targowym stanęły trzy wozy bojowe OSP w Skokach, któ-
re dzieci i dorośli chętnie zwiedzali. Można było ugasić improwizowane 
źródło ognia przy pomocy wody podawanej z hydronetki oraz zobaczyć, 
jaka siła tkwi w prądzie wody podawanej z prawdziwego węża strażac-
kiego. Chętni do zabawy z Alią mogli pomajsterkować, zrobić budow-
lę z klocków LEGO, tworzyć figury z baloników, pomalować twarz. Na 
wszystkich chętnych czekały dmuchane zamki. Dla uczestników pikniku 
Koło Gospodyń Wiejskich z Nieświastowic w gminie Mieścisko przygo-
towało domowe wypieki i kiełbaskę z grilla, które można było kupić za 
niewielkie pieniądze.

Piknik był okazją do podziękowania wszystkim tym, którzy udzielili 
strażakom pomocy przy gaszeniu pożaru na Morasiu. - Ich pomoc oka-
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zała się bezcenna – powiedział m.in. Piotr Kaczmarek, prezes 
Zarządu Miejsko-Gminnego OSP w Skokach. – Nie do każdego 
miejsca można było dojechać ciężkim wozem bojowym, ale węże 
dostarczyli tam nasi cywilni pomocnicy… na rowerach.

- Wasza pomoc okazała się bardzo znacząca. Byliście w tym 
momencie ważnym składnikiem bezpieczeństwa mieszkańców. 

Zasłużyliście na wielkie słowa uznania. Nie pozostaje mi nic inne-
go, jak życzyć Wam, abyście nie musieli stawać ponownie przed 
taką koniecznością – powiedział burmistrz Tadeusz Kłos, który 
w towarzystwie Kingi Pilnej, kierownika Referatu Gospodarki 
Przestrzennej i Rolnictwa UMiG Skoki oraz Piotra Kaczmarka 
wręczyli odważnym dzieciom i dorosłym listy dziękczynne i upo-
minki promocyjne Miasta i Gminy Skoki. Otrzymali je: Alan Kło-
sowski, Alan Kroenke, Mikołaj Sygnecki, Marcin Andrzejew-
ski, Szymon Adamkiewicz, Dominik Springer, Marek Pruss, 

Kacper Piotrowski, Marcin Nogajewski, Mikołaj Kubicki, Kac-
per Bejm, Marcel Jarzębowski, Karol Jasiński, Franciszek Pek-
sa, Gabriel Górecki, Amadeusz Witkowski, Marcel Janowski, 
Krystian Zalewski, Szymon Ziętek, Franciszek Siekierski i Le-
on Muszyński, który to właśnie zgłosił pożar.

Zebrani uczestnicy pikniku nagrodzili ich gromkimi brawami. 
Dla wszystkich zagrała Orkiestra Dęta OSP Skoki, w składzie 
której zagrał także Antoni Kasica, prezes TWRiD Alia; zaśpiewa-
ła również Kinga Kuczek, od niedawna mieszkająca w Skokach 
dziewczyna, która zachwyciła niesamowitym wykonaniem utwo-
rów: Zdzisławy Sośnickiej i Rihanny. Wieczorem DJ KAMS, czyli 
Kamil i Adam Świętkowie, uraczyli chętnych do zabawy muzyką.

Tekst i fot. F. Szklennik

Koło PTTK Politechniki 
Poznańskiej z wizytą 
w gminie Skoki

20 maja gościła w naszej gminie 45-osobowa grupa człon-
ków Koła PTTK Pracowników Politechniki Poznańskiej. 

Nasi goście. Fot. D. Mrozińska 

Przypadł mi zaszczyt towarzyszyć gościom w imieniu Towarzy-
stwa Miłośników Miasta Skoki i Ziemi Skockiej. Pierwszym punk-
tem programu było zwiedzanie Archidiecezjalnego Domu Reko-
lekcyjnego w Rościnnie, gdzie bardzo serdecznie przyjął gości 
ks. dyr. Wojciech Orzechowski. Oprowadził on grupę po parku 
oraz pałacu opowiadając o historii obiektu oraz zbliżającym się 
remoncie kapitalnym. Przy kawie i pysznych poznańskich droż-
dżówkach wysłuchaliśmy informacji na temat pomocy udzielanej 
uciekinierom z Ukrainy, którzy znaleźli schronienie w gościnnych 
progach Domu Rekolekcyjnego. Po około dwóch godzinach grupa 
udała się do Lechlina. Tutaj, dzięki uprzejmości właściciela, nada-
rzyła się niepowtarzalna okazja obejrzenia przepięknego ogrodu 
oraz parku przylegających do lechlińskiego pałacu. Wszystkich 
zachwyciła staranność, z jaką obiekt został odrestaurowany. Po 
niespiesznym spacerze parkowymi alejkami turyści skierowali 
swe kroki do miejscowego kościoła, po którego zwiedzeniu po-

Stowarzyszenia
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jechali do Roszkowa, aby obejrzeć kolejny tego dnia pałac. Je-
go stan wywołał u wszystkich szok. Niestety, ta dawna siedziba 
wielce zasłużonego dla ziemi skockiej rodu Dziembowskich nie 
znalazła jak dotąd swego mecenasa, który dźwignąłby ją z upad-
ku i przywrócił dawną świetność.

Ostatnim punktem na trasie wycieczki były Skoki. W kościele 
oczekiwał turystów ks. proboszcz Karol Kaczor, który przybliżył 
historię remontu obiektu oraz restauracji zabytkowych elemen-
tów wyposażenia. Dalej marszruta wiodła przez rynek, ul. Par-
kową do miejsca po kościele czeskobraterskim oraz do kościoła 
poewangelickiego pw. św. św. Piotra i Pawła. Chwilę wytchnienia 
przyniosło zwiedzanie siedziby Kurkowego Bractwa Strzeleckie-
go przy ul. Wągrowieckiej, gdzie uczestnicy wycieczki wysłuchali 
informacji na temat historii bractwa oraz jego zwyczajów, a tak-
że działalności Koła Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopol-
skiego, któremu bractwo użycza swej siedziby. Z powodu trwa-
jącego remontu nie można było zwiedzić skockiego pałacu, więc 
ostatnim punktem programu była wizyta na kirkucie i obejrzenie 
pomnika poświęconego dawnym mieszkańcom Skoków wyznania 
mojżeszowego, a także trzech zachowanych macew. Ścieżką spa-
cerową wzdłuż Morasia grupa wróciła do autokaru, który zmę-
czonych, ale zadowolonych turystów zabrał w drogę powrotną 
do domu.

Dorota Mrozińska

Niech żyje król A.D. 2023!
Bogumił Rzepka jest nowym Królem Zielonoświątkowym 

Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Skokach. To już jego 
drugi taki zaszczytny tytuł.

Pierwszy raz tytuł Króla wywalczył w 2010 roku pokonując 
w strzeleckiej rywalizacji wielu godnych konkurentów. 

Uroczystości brackie rozpoczęły się 27 maja na miejsco-
wym cmentarzu parafialnym. Gdzie wspólną modlitwą i honora-
mi uczczono pamięć Królów kurkowych. W tym roku przypada 
szczególna, bo 200. rocznica powstania bractwa. Modlitwę pro-
wadził kapelan bractwa ks. Karol Kaczor.

Po modlitwie na cmentarzu uczestnicy uroczystości udali się 
przed dom Króla Zielonoświątkowego Grzegorza Misiaka, aby 
na frontonie umieścić pamiątkową tarczę królewską.

Dzień później, przed siedzibą bractwa odbyła się uroczysta 
zbiórka, aby następnie uczestniczyć w mszy świętej w kościele 
parafialnym w intencji Ojczyzny, zmarłych i obecnych członków 
bractwa.

Msza była okazją do przekazania przez Królów: Grzegorza Mi-
siaka i Stanisława Gołembowskiego dyplomu i statuetki „kura” 
ks. proboszczowi Karolowi Kaczorowi, który święcił 40-lecie 
posługi kapłańskiej.

W asyście pocztów sztandarowych siostry i bracia przema-
szerowali ulicami Skoków ponownie do siedziby, gdzie odbył się 
apel prowadzony przez Marszałka Przemysława Bagrowskie-
go. Grzegorz Misiak wraz z małżonką zaprosił następnie gości 
na tradycyjne śniadanie. Gośćmi ustępującego Króla byli m.in.: 
Tadeusz Kłos – burmistrz miasta i gminy oraz Zbigniew Kujawa 
– przewodniczący rady miejskiej. Złożyli oni gratulacje i podzię-
kowania za okres królowania.

Tradycyjny turniej strzelecki odbył się na strzelnicy brackiej 
przy ul. Parkowej i rozegrany został w wielu kategoriach. Oto wy-
niki:

Królem Zielonoświątkowym został brat Bogumił Rzepka.
Rycerzami zostali: brat Tomasz Futro (I Rycerz), brat Stanisław 

Gołembowski (II Rycerz).
Tarcza darczyńców: 1. Przemysław Bagrowski. 2. Halina Woj-
ciechowska. 3. Andrzej Tatara.
Otwarty turniej darczyńców: 1. Małgorzata Bronka. 2. Arka-
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diusz Andraka. 3. Sławomir Bronka.
Strzelanie do zapadek: 1. Grzegorz Misiak. 2. Jarosław Adam-
ski. 3. Weronika Adamska.
Otwarty turniej bracki: 1. Jan Cibail. 2. Arkadiusz Andraka. 
3. Ryszard Cibail.
Turniej bracki: 1. Jarosław Adamski. 2. Grzegorz Misiak. 
3. Krzysztof Migasiewicz.
Turniej pań: 1. Halina Wojciechowska. 2. Małgorzata Florysiak. 
3. Weronika Adamska.
Turniej panów: 1. Jarosław Adamski. 2. Grzegorz Misiak. 
3. Krzysztof Migasiewicz.
Kategoria otwarta pań: 1. Weronika Adamska. 2. Elwira Stoiń-
ska. 3. Irena Szymaś.
Młodzi strzelcy: 1. Szymon Zima. 2. Fabian Biskup. 3. Magda-
lena Zima.
Strzelanie do kura: 1. Małgorzata Bronka. Sławomir Bronka. 
3. Mateusz Santagraz.
Tarczę za uczestnictwo otrzymał Arkadiusz Andraka.

Uroczystości zakończył uroczysty raut wydany przez nowego Kró-
la.

Stanisław Grzegorzewski.
Fot. St. Grzegorzewski

Z wędką nad wodą
4 czerwca odbyły się drugie już zawody zaliczane do punk-

tacji o tytuł „Mistrza koła”. Do rywalizacji stanęło 28 zawod-
niczek i zawodników w kategorii seniorskiej i troje juniorów. 

Pierwsza rywalizacja miała miejsce w maju. Wtedy to na po-
dium stanęli:

Kategoria junior:
1. miejsce Krystian Zywert. 2. miejsce Julia Konrad. 3. miejsce 

Sebastian Duszak.
Kategoria senior:
1. miejsce Robert Chelwing. 2. miejsce Hubert Radziński. 

3. miejsce Mariusz Kaszewski.
W kategorii weteranów zwyciężył Zbigniew Pietrzak.
Po dwóch turach seniorów stawce wędkarzy przewodzi Ro-

bert Chelwing, który wyprzedza Mariusza Kaszewskiego i Hu-
berta Radzińskiego.

W rywalizacji juniorów prowadzi Sebastian Duszek przed  

Zuzanną i Krystianem Zywertami.
Podczas niedzielnych zawodów statuetkę za złowioną najwięk-

szą rybę odebrał Robert Chelwing, a wśród weteranów zwycię-
żył Alojzy Pacholski.

Członkowie naszego koła brali w maju udział w indywidualnych 
zawodach spiningowych na Jeziorze Margonińskim zaliczanych 
do cyklu zawodów Grand Prix Jeziora Margonińskiego. Nasze ko-
ło reprezentowane przez pięcioro zawodników wypadło całkiem 
dobrze. Na 52 zawodników startujących zawody te wygrał Ma-
rek Cichorzewski a 13. miejsce w klasyfikacji zajął Mariusz Kiel-
ma. (red)
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Niech pozostaną w naszej pamięci
20 maja delegacja Koła TPPW w Skokach uczestniczyła w Zlocie Kół Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego. 

Nasza delegacja na tle repliki pojazdu.

Uroczystości rozpoczęły się od mszy polowej na Okrągliku w Budzyniu koncelebrowanej między innymi przez kapelana Żołnierzy Nie-
podległości o. Eustachego Rokoczego.

Następnie uczestnicy zlotu udali się do Izby Historii Ziemi Budzyńskiej. Tam poszczególne koła zaprezentowały swój dorobek, także 
w sferze artystycznej. Można było podziwiać bogate zbiory w salach izby oraz uczestniczyć w emisji filmu pt.: „Płomień wolności - budzyń-
ska epopeja”. 

Szczególne zainteresowanie wzbudzała replika samochodu pancernego Ehrhard M17 zdobytego przez budzyńskich powstańców.
Zwieńczeniem spotkania były występ zespołu folklorystycznego „Tolija” oraz koncerty dwóch orkiestr dętych.

Adam Mroziński

Ehrhardt M17 - Był jedną z wizytówek powstania wielkopolskiego, 
a także III powstania śląskiego. Stał się nawet bohaterem pieśni, śpie-
wanej na wzór i melodię kolędy „Wśród nocnej ciszy”. To samochód pan-
cerny Ehrhardt M17 – pancernik z pułku Wilhelma. Jego niezła kopia 
zbudowana w Budzyniu, czyli tam, gdzie oryginał zmienił sto lat temu 
właściciela, od trzech lat uświetnia powstańcze rekonstrukcje. Po-
wstańcy wielkopolscy mieli jedynie to, co udało im się zdobyć: samoloty 
w bazie lotniczej w Ławicy pod Poznaniem i w hali Zeppelinów na Wi-
niarach, pociąg pancerny – przejęty w bitwie pod Rynarzewem 6 lutego 
1919 roku, czy lądowy „pancernik”, czyli samochód pancerny Erhardt 
M17 – zdobyty w potyczce pod Budzyniem.

Powstańcy wielkopolscy przy zdobytym pojeździe
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9. raz z mapą w ręku i rowerem
Kakulin w tym roku stał się startem i metą 9. Rowerowe-

go Rajdu na Orientację, który odbył się 28 maja w gminie 
Skoki. Na starcie pojawiły się 43 drużyny składające się z 96 
uczestników. 

Pogoda w tym dniu była idealna do jazdy na rowerze – ok. 22 
stopnie, to słoneczko, to chmurka, zero deszczu. 

Tradycyjnie każdy z uczestników dostał mapę, a na niej 20 za-
znaczonych punktów oraz jedną na całą drużynę specjalną kartę 
do odbicia niepowtarzalnego symbolu po odnalezieniu konkret-
nego punktu w terenie.

Aby poradzić sobie z tematem trzeba choć trochę orientować 
się w terenie, umieć czytać mapę. Rozwijamy się merytorycznie 
i podobnie jak w ubiegłym roku zleciliśmy przygotowanie specjal-
nej mapy BnO (biegi na orientację), co spotkało się z uznaniem 
uczestników.   

Niezmiennie przygotowano 2 warianty trasy do wyboru: rekre-
acyjny i sportowy.

W tym pierwszym do wyboru było odnalezienie maksymalnie 
dowolnych 10 punktów, a w drugim od 11 do 20. A na to wszyst-
ko limit czasu 8 godzin. Rywalizacja polegała na zdobyciu jak naj-
większej liczby punktów w jak najkrótszym czasie.

Rodzaj trasy: sportową czy rekreacyjną uczestnicy mieli do 
wyboru w trakcie. Kiedy uczestnicy zawodów wrócili okazało się, 
że rekreacyjną wybrało 26, a sportową 17.

Gratulujemy wszystkim ukończenia zawodów, a zwłaszcza 
tym, dla których przygoda z mapą była nowym doświadczeniem. 
Co niektórzy nieco pobłądzili, ale to nic - gmina Skoki jest bardzo 
piękna, więc nie był to stracony czas.

Autorem lokalizacji punktów oraz ich fizycznego rozmieszcze-
nia był niezmienne Maciej Tadeusz, pasjonat rajdów i biegów na 
orientację, uczestniczy w tego typu imprezach na terenie całego 
kraju, często z sukcesami.

Jeśli interesują Cię szczegółowe wyniki, chcesz zobaczyć ma-
pę, z jaką punktów szukali zawodnicy, czy zobaczyć Kartę Zadań 
oraz zdjęcia, zapraszamy na stronę: https://www.gmina-skoki.pl/
news/sports/188907-9-raz-z-mapa-w-reku-i-rowerem/ 

Organizatorzy dziękują także sołtys Lidii Szymkowiak za po-
moc przy organizacji bazy zawodów w świetlicy w Kakulinie.

Do zobaczenia za rok, a gdzie dokładnie? Może Brzeźno?    
Karolina Stefaniak 

16. Rajd na Dzień Dziecka
Słońce + rower + lody + gry i zabawy + nagrody = uśmiech 

dziecka. Takim prostym równaniem można streścić idę 16. 
Rajdu Rowerowego z Tęczą, który odbył się 27 maja w gminie 
Skoki.

Od wielu lat, właśnie na wszelaką aktywność ruchową stawia 
gmina Skoki. Ma to szczególne znaczenie dla dzieci. W dobie uży-
wek, komputerów, smartfonów i innych elektronicznych „ogłu-
piaczy” czas spędzony aktywnie na powietrzu, z rówieśnikami, 
rodzicami, dziadkami lub opiekunami ma tylko pozytywne zna-
czenie.

Taką oto formę spędzenia sobotniego dnia wybrało blisko 120 
rowerzystów, w ogromnej mierze mieszkańców gminy Skoki, 
a główną część stanowiły dzieci.

Wystartowano spod Biblioteki w Skokach na 12 km trasę, któ-
ra wiodła wzdłuż Jeziora Budziszewskiego do Grzybowa i dalej 
do Lechlina, gdzie przy szkole na uczestników rajdu czekało moc 
atrakcji.

To, co dzieci spotkało na mecie było główną zasługą Stowarzy-
szenia Edukacyjnego TĘCZA z Jabłkowa, które od paru lat jest 
partnerem organizowanego przez gminę Skoki rajdu. Przychylna 
postawa dyrektor Sławomiry Kędziory i pracowników Stowa-
rzyszenia na czele z Joanną Tomczak i Piotrem Wiśniewskim, 
tworzy bardzo dobry klimat do współpracy przy wielu wspólnych 
inicjatywach.
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Zdecydowana większość dzieciaków ma niespożytą energię, 
a więc mogło dać jej upust na mecie biorąc udział w grach i za-
bawach ruchowych. Chętne dzieci miały pięknie malowane twa-
rze, tatuaże oraz wplecione we włosy kolorowe warkoczyki. Na 
wszystkich uczestników rajdu, tych małych i tych dużych czekały 
lody i zupa pomidorowa. 

Swoje stoisko ze słodkościami i grillowaną kiełbasą wystawiło 
też Koło Gospodyń Wiejskich z Lechlina oraz Sanepid z Wągrow-
ca łącząc kampanię profilaktyczną z grami i zabawami dla dzieci.

Dzieci i ich rodziców na mecie odwiedzili: burmistrz Tadeusz 
Kłos i Sekretarz Gminy Blanka Gaździak. Burmistrz rozlosował 
wśród dzieci nagrody, których sponsorem w tym roku był Zwią-
zek Międzygminny Puszcza Zielonka. Od lat każde biorące udział 
w rajdzie dziecko wyjeżdża do swojego domu nie tylko z pozytyw-
nym zmęczeniem, ale zabiera ze sobą nagrodę, stanowiącą głow-
nie sprzęt rekreacyjno-sportowy, który w dalszym ciągu ma je za-
chęcić do aktywnego spędzania czasu w gronie najbliższych.

Karolina Stefaniak,  
zdjęcia Tomasz Szwajkowski 

Motocykle zaryczały 
w Roszkowie

28 maja na torze motocyklowym w Roszkowie odbyły się 
wyścigi w formule SuperEnduro Sprint, czyli połączenie tech-
nicznej jazdy po przeszkodach i szybki tor motocrossowy.

Organizatorem zawodów był Motoklub Skoki z Arturem Gla-
pą na czele. W zawodach wzięło udział 67 zawodników w kilku 
klasach: Expert, Hobby, Masters, Junior i mini motocykle Pitbike.

Ryk silników, widowiskowe skoki, spektakularne „gleby” i za-
cięta rywalizacja na torze bark w bark to jest to, co przyciąga rze-
sze kibiców. Pogoda dopisała więc nie inaczej było i tym razem. 
Zawody organizowane przez Motoklub Skoki cieszą się dużą po-
pularnością, przez co gościliśmy zawodników ze Szczecina, Koło-
brzegu, Łodzi, a nawet dalszych stron kraju.

Gminę Skoki reprezentowali:
• w klasie hobby wystartowali: Damian Nowak miejsce 18., 

Mikołaj Wieczorek 13., Mazurek Mateusz miejsce 8. oraz 
po zaciętej walce o pierwszą pozycję zwyciężył skoczanin 
Mateusz Studziżba,

• w klasie Expert 2. miejsce zajął mieszkaniec Potrzanowa 
Paweł Herot,
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• w klasie Masters pozycję 6. zajął Bartosz Seidler,
• w klasie junior zaledwie 10-letni Bartosz Anders zajął 

5. miejsce,
• w klasie Pitbike miejsce 7. zajął Marcel Nowak, a Marcel 

Herot podobnie jak jego tata zajął mocne 2. miejsce.
Gratulujemy wyników i zapraszamy mieszkańców do kibicowa-

nia w kolejnych edycjach. Następne zawody w Roszkowie plano-
wane są na wrzesień/ październik 2023 r.

Sponsorami imprezy byli: sponsor główny Gmina Skoki, CST, 
Art Steel Laser Rogoźno, Wena Moto, Deva Systems, 24MX, Mal- 
Bud, P.W. Adam, Balu Steel, Motorex DP, Przystań Motocyklowa, 
Boss Color, Senza Bezglutenowa, KA-TRUCK, Daria Piotrowska, 
Anders Studio, Canada-Home Wągrowiec.

Karolina Stefaniak  
zdjęcia Kornelia Herot 

Artystyczny „Feniks” 
z pokazami w Skokach

W sobotę 27 maja 2023 roku, w hali widowiskowo sporto-
wej w Skokach, odbyły się pokazy Studia Gimnastyki Arty-
stycznej Feniks. 

Pokazy były podsumowaniem pracy studia w roku szkolnym 
2022/23. Na trybunach zasiadły rodziny młodych gimnastyczek 
i sympatycy Studia Feniks. Dziewczynki w układach zbiorowych 
i występach indywidualnych zaprezentowały swoje umiejętności 
wzbudzając podziw i zachwyt osób zgromadzonych na widow-

ni. Pokazy gimnastyczne wykonywane były z użyciem różnorod-
nych przyborów takich jak: obręcze, wstążki, maczugi, piłki i ska-
kanki. Wszystko to odbywało się w pięknej oprawie muzycznej. 

Dziewczynki na zakończenie pokazów otrzymały dyplomy i upo-
minki, które były dla nich niespodzianką i sprawiły im wielką ra-
dość. Fundatorem upominków była dyrektor Akademii Rozwoju 
– Agnieszka Fertsch, która również uczestniczyła w uroczysto-
ści wręczenia nagród. Podziękowanie przekazano również na rę-
ce trenerki i założycielki Studia Feniks Jarosławy Biłorusowej 
- Fertsch. W przerwach pokazów gimnastyczki i goście raczyli się 
smakołykami z „Feniksowej Kawiarenki”, o której zaopatrzenie 
zadbali także rodzice. Wszyscy obecni wyrazili nadzieję, że kolej-
ne pokazy odbędą się z okazji trzeciego już Turnieju Mikołajko-
wego o „Pióro Feniksa”.

Studio Gimnastyki Artystycznej Feniks istnieje od październi-
ka 2017 roku. Powstało przy Akademii Rozwoju w Skokach i po 
covidowej przerwie od września 2022 roku odradza się, jak to 
bywa z Feniksami. Trenerem „FENIKSA” jest Jarosława Biłoruso-
wa-Fertsch, która na zajęcia w dwóch grupach wiekowych 3-7 lat 
i 8-15 lat, serdecznie zaprasza dziewczynki zainteresowane gim-
nastyką artystyczną. (fs)

Fot. Katarzyna Chudzik
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Krzysztof drugi a Stanisław 
trzeci w turnieju szachowym

4 czerwca w Miejskim Domu Kultury w Wągrowcu odbyły 
się Otwarte Mistrzostwa Wągrowca w Szachach Błyskawicz-
nych. 

Wśród 56 uczestników znalazło się dziewięcioro zawodników 
reprezentujących naszą gminę.

W kategorii: juniorzy 13-18 lat 2. miejsce zajął Krzysztof Ste-
fan, 8. miejsce zajął Dawid Laube. 

W kategorii: juniorzy do 12 lat trzecie miejsce zajął Stanisław 
Przybysz, 8. miejsce Gabriel Kantorski, 9. Kamil Laube, 12. 
miejsce Jan Kujański. 

W kategorii kobiet 4. miejsce zajęła Hanna Kujańska. W kate-
gorii seniorów 19. miejsce zajął Leszek Szymański, a 25. Miro-
sław Piechocki. 

Dziękujemy rodzicom za przygotowanie i przywiezienie dzieci 
na zawody.

Mirosław Piechocki  
zdjęcie Katarzyna Przybysz 

Młodzież z Antoniewa 
reprezentuje nas godnie

Mowa tu o dwóch imprezach, podczas których wychowan-
kowie Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego z Antonie-
wa reprezentowali powiat wągrowiecki, w tym gminę Skoki 
w dwóch imprezach rekreacyjno - sportowych: 

– Powiatowa Spartakiada LZS w Kobylcu – 28 maja. 
Reprezentacja z MOW zdobyła 12 złotych medali, 14 srebr-

nych i 8 brązowych, plasując się tym samym na pierwszym miej-
scu w całym turnieju. II miejsce zajęła Gmina Wągrowiec, III miej-
sce Gmina Gołańcz. Zawodnicy startowali w konkurencjach: rzut 
do kosza, rzut lotką, strzał na bramkę, wędkowanie na sucho, 
rzuty przedmiotami do celu, rzut beretem, rzut piłką lekarską, 
podnoszenie odważnika i tor przeszkód. Dziękujemy Dyrektoro-
wi Andrzejowi Bochyńskiemu oraz wychowawcom: Grażynie 
Lubawej i Katarzynie Kopczyńskiej za przygotowanie młodzie-
ży do zawodów. 

– Wojewódzki Rajd Reymontowski – 
7 maja Kołaczkowo 

Młodzież brała udział w zmaganiach: na torze przeszkód, w 
rzucie lotką, konkursie wiedzy o Władysławie Reymoncie, kon-
kursie plastycznym, w przenoszeniu fasolki słomką oraz w rzu-
cie kośćmi. W klasyfikacji szkół MOW Antoniewo zajęło III miej-
sce, w klasyfikacji powiatów II miejsce za powiatem wrzesińskim. 
Dziękujemy wychowawcom za przygotowanie drużyny i godne 
reprezentowanie naszej gminy. 

Koszty przejazdu na obie imprezy pokryło Starostwo Powiato-
we w Wągrowcu.

Mirosław Piechocki 
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ko przez tutejszych wędkarzy zwanego Zaroślakiem, albo Zaro-
śniętym. Te zwyczajowe nazwy nie są przypadkowe, wody tego 

najmniejszego tu akwenu są najbardziej zarośnięte hydrofitami 
ze wszystkich.

Dalej kierujemy się w lewo i wpływamy kanałem do Jeziora 
Maciejak wśród skokczan zwanego Poznańskim. Czy wpłynąć na 
jego wody? To już od Ciebie zależy. Teraz nie jest źle i dość przy-
jemnie, ale latem nie da się ukryć stan czystości wody ma wiele do 
życzenia i bywa, że woda najzwyczajniej śmierdzi.

Droga powrotna, to ponownie po kolei jeziora: Jeziorko, Li-
skówka i Włókna. Ale to nie koniec, po wpłynięciu na Jezioro 
Włókna proponujemy odbić w lewo i poszukać przesmyku do Je-
ziora Brzeźno. Naprawdę warto, wydaje się, że jest ona najład-
niejsze.

Kończymy wpływając trzeci raz na Jezioro Włókna.
Propozycja tego spływu jest dla każdego, nie ma tu żadnych 

utrudnień. Jeśli skorzystasz z naszej podpowiedzi to pokonasz 
dystans ok. 12 km i spokojnym tempem, kontemplując przyrodę 
zajmie co to ok. 3-4 godzin.

Przesmyki pomiędzy jeziorami zostały oznaczone pomarań-
czowymi bojami. 

Łańcuszek potrzanowskich 6 jezior, połączony jest ciekami 
wodnymi, co sprawia, że wyprawa po tym akwenie jest ciekawa, 
krajobraz zmienny, jeziora otoczone lasami obfitują w przepiękną 
wodną roślinność, kwitnące między innymi grążele żółte i grzy-
bienie białe cieszą oko. Na potrzanowskich jeziorkach, niczym 
koralikach nawleczonych na nitkę Dzwonówki nudy nie ma, tak 
jak to bywa na długich rynnowych jeziorach typu Jeziora Budzi-
szewskiego.

Karolina Stefaniak 

Kajakiem po potrzanowskich 
jeziorkach 

Wystartować można z plaży Jeziora Włókna. Wypożycza-
my kajak na miejscu, lub przywozimy swój, jest możliwość 
podwiezienia kajaka samochodem na plażę. Zostawiamy ka-
jaki i odstawiamy samochód na parking.

Do opłynięcia mamy 6 jezior, połączonych wąskimi przesmy-
kami Kanału Dzwonowskiego, lub jak kto woli Dzwonówki. 
Z plaży na Włóknach płyniemy w lewo i wpływamy w najdłuższy 
przesmyk jaki mamy do pokonania na tej trasie i przedostajemy 
się do Jeziora Liskówka. Kierujemy się w lewo i obniżenie pomię-
dzy drzewami odsłania nam przepływ do Jeziora Lipka. Proponu-
jemy opłynąć jeziorko wokół, bacznie zwracamy jednak uwagę na 
wędkarskie spławiki, których zresztą nie brakuje na wszystkich 
tych wodach.

Tą samą wodną drogą, którą tu wpłynęliśmy cofamy się do Je-
ziora Liskówka i na lewo szukamy przesmyku do Jeziora Jezior-



Tego samego dnia rano syrena zawyła po raz kolejny. Tym ra-
zem kierunek działań wskazany został na Jagniewice, a celem 
było zabezpieczenie miejsca lądowania Lotniczego Pogotowia 
Ratunkowego. Poszkodowany znajdował się w mieszkaniu, w bu-
dynku wielorodzinnym z objawami zawału mięśnia sercowego. 
Po udzieleniu pomocy przez ratowników z LPR strażacy pomogli 
przetransportować osobę na noszach do śmigłowca, a następnie 
zabezpieczyli start lotniczej karetki.

30 maja po raz ostatni w tym miesiącu wzywano straż pożar-
ną. Ze zgłoszenia wynikało, że pali się las w okolicach Kakulina 
i Nadmłyna. Okazało się, że są to ćwiczenia organizowane przez 
Komendę Powiatową PSP w Wągrowcu. Pozorowany pożar obej-
mował ok. 300 m2 i przemieszczał się dość szybko. Celem działań 
straży pożarnej miało być jak najszybsze doprowadzenie do loka-
lizacji ognia (spowodowanie, że nie będzie się rozprzestrzeniał), 
a następnie zbudowanie systemu zasilania wodnego na potrzeby 
likwidacji jego skutków. W ćwiczeniach uczestniczyły jednost-
ki OSP z gmin: Skoki, Mieścisko i Wągrowiec oraz zastępy z JRG 
w Wągrowcu.

Dariusz Jahnz

Zaczynają się gorące 
dni służby

Międzynarodowy Dzień Strażaka, choć oficjalnie ustano-
wiony dopiero w 2002 roku, już od setek lat obchodzony jest 
w Polsce 4 maja, kiedy to św. Florian (patron tej grupy zawo-
dowej) obchodzi swoje imieniny. Wdzięczność dla straży po-
żarnej powinniśmy jednakże okazywać codziennie. To właśnie 
dzięki niej możemy czuć się bezpiecznie. Powinniśmy o tym 
pamiętać zwłaszcza teraz, kiedy temperatura na dworze stale 
wzrasta, a co za tym idzie – coraz łatwiej o pożary.

W maju, w którym strażacy obchodzą swoje święto, organizo-
wane były uroczystości okolicznościowe. Jedną z nich była msza 
święta za strażaków z całego powiatu w wągrowieckiej farze. 
Uroczystość tę uświetniła Orkiestra Dęta przy OSP w Skokach.

Strażacy zaś chętnie przyjeżdżali do szkół i przedszkoli, by po-
rozmawiać z najmłodszymi o pracy strażaka, ale także chętnie za-
praszali do swoich remiz, by wszyscy bez wyjątku mogli zapoznać 
się z wyposażeniem sprzętowym potrzebnym do działań ratow-
niczych.

Miesiąc ten przyniósł strażakom również sporo pracy. Pięć po-
żarów, trzy miejscowe zagrożenia oraz jeden fałszywy alarm – to 
bilans wyjazdów skockich druhów do zdarzeń nie tylko na terenie 
gminy Skoki, ale także do gminy Wągrowiec i sąsiadującego po-
wiatu gnieźnieńskiego.

W wyjazd do Kłecka, gdzie paliła się ferma kur, zaangażowano 
pluton „Wągrowiec” z udziałem JRG i kilku jednostek OSP. Po do-
jeździe zastępów z powiatu wągrowieckiego na miejscu działały 
już jednostki z Gniezna i okolic. Konieczna była zmiana ratowni-
ków i w tym celu zadysponowani byli strażacy z naszego powiatu.

Pożar, który wybuchł 11 maja, z pewnością zapisze się w histo-
rii miasta – palił się skocki „Moraś”. W tym przypadku to strażacy 
z powiatu wągrowieckiego potrzebowali wsparcia pobliskich jed-
nostek. Początkowo działania gaśnicze obejmowały tylko niewiel-
ką część terenu. Niestety silne podmuchy wiatru i brak deszczu 
w ostatnich dniach przed pożarem spowodował gwałtowne roz-
przestrzenienie się ognia. Spaliło się 5,5 ha nieużytków – głównie 
trawy i trzcina. Działaniom z pewnością nie sprzyjał trudno do-
stępny teren. W akcji brało udział 11 zastępów straży.

Kolejny pożar miał miejsce w pobliżu lasu w Łosińcu. Po dojeź-
dzie zastępów straży pożarnej okazało się, że właściciel gruntu 
wypalał gałęzie. Na szczęście nie doszło do rozprzestrzenia się 
ognia i po krótkim czasie zlikwidowano zagrożenie.

Skoccy druhowie wzięli udział w gaszeniu pożaru w Przysie-
czynie, na terenie gminy Wągrowiec. Doszło tam do pożaru sło-
my w budynku gospodarczym. Z uwagi na konieczność podmiany 
ratowników do działań zaangażowano kilka jednostek straży po-
żarnej. Akcja gaśnicza trwała około dwóch godzin. Obyło się bez 
większych strat.

Strażacy wysłani byli również do leżącego na jezdni konaru 
drzewa, który uniemożliwiał przejazd drogą ze Skoków do Rościn-
na. Zastęp usunął przeszkodę w kilkanaście minut.

W nocy z 18 na 19 maja, pół godziny po północy doszło do zde-
rzenia dwóch pojazdów osobowych w Skokach przy zbiegu drogi 
wojewódzkiej 196 i ul. Kościelnej. W zdarzeniu udział wzięło łącz-
nie pięć osób. Poszkodowanymi do czasu przyjazdu ZRM zajęli się 
strażacy. Jednocześnie zabezpieczyli oni miejsce zdarzenia – w 
tym wycieki płynów eksploatacyjnych na jezdni.
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Nowa remiza OSP w Lechlinie
W sobotę dokonano uroczystego otwarcia nowej remizy OSP w Lechlinie. Tym samym jednostka OSP uzyskała pełną samodzielność 

w działaniu.

Jak przypomniał historię jednostki druh Marek Gramza – prezes OSP w Lechlinie, jednostka OSP powstała w 1972 roku, a remiza znajdo-
wała się na terenie istniejącej wówczas Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej Lechlin. Ta lokalizacja wiązała się z tym, że po godzinach pracy RSP 
trzeba było niekiedy szukać dozorców, aby otworzyli bramę, żeby strażacy mogli wyjechać samochodem na wezwanie np. do akcji ratowniczej. 
Obecny użytkownik budynków – firma Deka-Trade użyczyła lokalizacji w budynku, w którym mieści się też siedziba Koła Gospodyń Wiejskich 
w Lechlinie. Drzwi garażowe do nowej strażnicy ufundowała firma Agro-Inwest Sp. z o.o.

Organizacja nowej remizy możliwa była także przy wsparciu finanso-
wym samorządu Gminy Skoki i Urzędu Miasta i Gminy w Skokach.

Zanim nastąpiło uroczyste otwarcie, dh Piotr Kaczmarek – prezes Za-
rządu Miejsko-Gminnego OSP w Skokach, przypomniał, jak ważną rolę 
w zapewnieniu bezpieczeństwa nie tylko lokalnej społeczności odrywają 
strażacy – ochotnicy i strażacy zawodowi. Podkreślił również znaczenie 
wsparcia ze strony władz samorządowych, co skutkuje podnoszeniem go-
towości kolejnych jednostek OSP.

Podczas uroczystości wręczono medale i odznaki wyróżniającym się 
strażakom. Aktu wręczenia dokonali: dh Andrzej Woźnicki, wiceprezes 
Zarządu Wojewódzkiego ZOSP RP i jednocześnie prezes Zarządu Po-
wiatowego, mł. bryg. Jacek Rochowiak – zastępca Komendanta Powia-
towego PSP w Wągrowcu oraz Tadeusz Kłos – burmistrz miasta i gmi-
ny. Podziękowania trafiły także na ręce synów Witolda Bzdęgi, którzy 
z zapałem pracowali przy remoncie pomieszczeń. Dh Andrzej Wożnicki 
przekazał jednostce nowy wąż strażacki, OSP Skoki przekazało potrzeb-
ne łopaty, a burmistrz Tadeusz Kłos promesę na kwotę 2 tys. złotych na 
zakup niezbędnego wyposażenia.

Poświęcenia nowej remizy dokonał proboszcz lechlińskiej parafii ks. 
Sławomir Komorski, który również przekazał strażakom figurę św. Flo-
riana – patrona strażaków. W uroczystościach uczestniczyli także radni rady miejskiej: Piotr Wiśniewski oraz Paweł Grabiński. Obecna była 
także Kinga Pilna – kierownik Referatu Infrastruktury i Rolnictwa UMiG w Skokach, która zajmuje się m.in. kontaktami z jednostkami OSP na 
terenie gminy. Na uroczystej zbiórce pojawili się druhny i druhowie z OSP Skoki i OSP Rościnno.

A po uroczystości była okazja spróbowania ciast i przepysznej grochówki.
Tekst i fot. F. Szklennik
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Ona sama poszła w kształceniu w ślady taty i ukończyła Techni-
kum Transportu Kolejowego w Poznaniu. Kiedy się pobrali dziew-
czyna miała 20, a jej wybranek 22 lata. Pierwsza córka przyszła na 
świat w 1993 roku, dwa lata później urodził się syn Patryk, któ-
ry dziś wspólnie z rodzicami i swoją żoną zarządzają gospodar-
stwem. Po 13 latach urodziła się kolejna córka. 

Ziarnko do ziarnka
Gospodarstwo Beaty i Krzysztofa Loręckich zaczęło się 

z biegiem czasu powiększać. Na początku wydzierżawili z byłej 
już Agencji Nieruchomości Rolnych 40 ha, potem dokupili 13 ha. 
Wkrótce przybyło kolejnych 20 hektarów, a potem kupione z ANR 
20 ha. Swoje 30 ha dorzucił do puli syn. Tym sposobem uzbierało 
się prawie 120 hektarów. Wszystkie one są w pobliżu, a najdalsze 
kawałki są w Chociszewie, wsi położonej jakieś 10 km od domo-
stwa.

- Stosujemy się do zasad pełnego zmianowania upraw. Nigdy 
nie jest tak, że rok po roku stosujemy te same zasiewy – wyjaśnia 
pan Krzysztof. – Teraz mamy zasiane 20 ha rzepaku, 20 ha bura-
ków, kukurydza zajmuje 30 ha, pszenica to kolejne 30 ha, a resztę 
obsiewamy pszenżytem – wylicza rolnik. - U nas w gospodarstwie 
zawsze były zwierzęta. Najpierw trzoda chlewna. Planowaliśmy 
też budowę nowej chlewni. Mieliśmy stado macior, a przychówek 
od nich stanowił bazę hodowli w cyklu zamkniętym. Po 15 latach 
zrezygnowaliśmy z trzody, ponieważ brak stabilizacji cen stawiał 
niekiedy nasze gospodarstwo w trudnej sytuacji – dopowiada pa-
ni Beata. – Postanowiliśmy przejść na chów byków od cieląt. Mie-
liśmy wcześniej kilka sztuk, ale teraz od 10 lat nasze stado liczy 
ok. 100 sztuk.

Były i takie chwile, kiedy i bydło stawało się nieopłacalne a do-
rosłe sztuki sprzedawali za cenę kilograma cieląt, które kupowali. 
- Myślałam wtedy o tym, żeby pójść do innej pracy, żeby chociaż 
mieć stałą pensję – mówi pani Beata.

- Mamy stałego i bardzo solidnego odbiorcę odchowanych 
sztuk. Wszystko odbywa się na telefon i przy wzajemnym zaufa-
niu. Zdarza się, że pojawiają się nowi potencjalni nabywcy z wyż-
szą ceną, ale cenimy sobie taką formę stabilizacji – mówią zgodnie 
małżonkowie.

Kiedy Polska stała się członkiem Unii Europejskiej zaczęli ko-
rzystać z możliwości wykorzystania jej środków. – Dzięki tym 
środkom stworzyliśmy nowoczesny park maszynowy, bez które-
go trudno byłoby sobie wyobrazić teraz prowadzenie tak dużego 
gospodarstwa – mówi pani Beata. – W naszych garażach stanęły 
nowe ciągniki i maszyny towarzyszące. A nasz syn Patryk bardzo 
lubi słowo „innowacyjność” i nieustannie przekonuje swojego ojca 
do zastosowania nowości w gospodarstwie. – mówi z uśmiechem 
na twarzy rolniczka. - Były momenty, że czuliśmy się zmęczeni 
ciągłym borykaniem się z trudnościami. Nigdy jednak nie pojawi-
ła się w nas myśl, żeby sprzedać ziemię i gospodarstwo. Zrobiła-
bym to tylko w sytuacji, gdyby ktoś z rodziny ciężko zachorował 
i potrzebne byłyby środki na leczenie. Nasze dzieci nauczyliśmy, 
że nie należy nigdy się poddawać.

Małżonkowie przez 15 lat jeździli do Niemiec i pracowali tam 
w rolnictwie. - Właściciel 300-hektarowego gospodarstwa ekolo-
gicznego posiadał takie zaplecze techniczne, że nam się wydawa-
ło, iż nigdy takiego nie będziemy mieli u siebie w gospodarstwie. 
Minęły lata, a my to już mamy – mówi z zadowoleniem pani Be-
ata. – No tak, ale moi panowie wolą raczej przesyłać sobie filmiki 
o sprzęcie, który tak sieje, a tak orze. A nikt z nich nie myśli o inwe-
stycjach w… pałacyki – mówi śmiejąc się.
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Rolnictwo oczekuje stabiliza-
cji, nie zaś doraźnego wspar-
cia

Od marca ubiegłego roku Beata Loręcka przekracza drogę 
biegnącą i zmierza do położonego naprzeciwko Diecezjalnego 
Domu Rekolekcyjnego Archidiecezji Gnieźnieńskiej, by na kil-
ka godzin stać się szefową zespołu, który zapewnia kilkudzie-
sięcioosobowej grupie uchodźców z Ukrainy posiłki. W tym 
czasie mąż Krzysztof i syn Patryk zajmują się pokaźnym sta-
dem byków i ponad setką hektarów.

Z lewej: Beata Loręcka. Obok Tetiana Sanduliak

Historia gospodarstwa rodziny Loręckich zaczęła się tuż po 
wojnie, kiedy dziadek Krzysztofa – Tadeusz kupił w Rościnnie 8 
ha. Nie było tego wiele, ale wtedy władza ludowa nie sprzyjała rol-
nikom indywidualnym i określiła górną granicę hektarów. Dziadek 
przekazał w ręce syna Bogdana już 13,5 ha i trochę dzierżawy. Po 
dziesięciu latach gospodarstwo trafiło w ręce Krzysztofa.

- Ludzie poznawali się na zabawach, weselach, dożynkach, a my 
poznaliśmy się prozaicznie – na drodze. Szłam z koleżanką nad 
J. Rościńskie. Ona znała i Krzysztofa, i jego kolegę – opowiada pa-
ni Beata. – Zostaliśmy sobie przedstawieni. Nic wtedy w Krzyśku 
szczególnego nie zauważyłam, ale on we mnie chyba tak – śmieje 
się. – Kolega - jak kolega, chłopak - jak chłopak – pomyślałam.

Pani Beata wychowała w Skokach. Jej tata był kolejarzem. Do 
Rościnna jej rodzina trafiła, kiedy ona ukończyła ósmą klasę. Jak 
chyba większość dziewcząt chciała żyć inaczej, a na pewno nie 
marzyła się jej rola żony rolnika.

- Trochę chyba patrzyli na mnie jak na „miastową”. Z biegiem 
czasu, przy pomocy mojego teścia nauczyłam się doić krowy, pa-
rować ziemniaki, a wszelkie moje niedostatki w pracy potrafił wy-
jaśnić i zmotywować – dodaje pani Beata. - Mój mąż, absolwent 
zasadniczej szkoły rolniczej, lubił ze mną rozmawiać o sprawach 
rolnictwa, podsuwał swoje książki ze szkoły. Krzysztof uczciwie 
powiedział na początku znajomości, że swoje życie chce związać 
z gospodarstwem.



i mieszkańcy pomogli zdobyć dostęp do opieki zdrowotnej, oświa-
ty, dostarczali do ośrodka żywność, sprzęt, zabawki. Pani Beata 
miała wtedy trochę wolnego czasu i ks. Wojciech Orzechowski, 
dyrektor Domu Rekolekcyjnego, zapytał jej męża, czy aby nie za-
jęłaby się przygotowaniem i posiłków. Wyraziła gotowość, choć 
wtedy była mowa o 2-3 miesiącach. Nikt nie był w stanie prze-
widzieć, że wojna potrwa jeszcze, a niektórzy z uchodźców nie 
mają po prostu do czego wracać. I tak stała się szefową kuchni, 
a że potrafi wyczarować wiele, to jej kuchnia cieszy się wielkim 
powodzeniem. Pomagają jej inne kobiety mieszkające w ośrod-
ku, a szczególną rolę odgrywa Tetiana Sanduliak, zwana popu-
larnie „Babuszką”. Tetiana przyjechała z Ukrainy z synem, synową 
i trojgiem wnucząt, z których dwoje ma orzeczony stopień niepeł-
nosprawności. Tetiana i jej rodzina postanowili wkrótce wynająć 
dom w Rościnnie, który pani Beata pomogła im znaleźć. Loręccy 
wydzielili rodzinie spory kawałek ogrodu, gdzie ci uprawiają wa-
rzywa na swoje potrzeby. Pan Krzysztof przekazał im sporą ilość 
drewna, żeby sobie przygotowali opał na zimę.

W gospodarstwie prowadzony jest chów ok. setki byków.

Ks. Wojciech musi w tym roku zacząć już remont zabytkowe-
go pałacu, ponieważ w innym przypadku przepadną środki przy-
znane na jego wykonanie. Ten młody, bardzo życzliwy i lubiany 
przez wszystkich duchowny stara się o to, aby jego dotychczaso-
wi mieszkańcy nie znaleźli się w sytuacji bez wyjścia. - Nasi go-
ście chętnie przyglądają się pracy w naszym gospodarstwie, a na-
wet deklarują chęć pomocy – mówi pani Beata. - Staramy się, aby 
choćby na moment zapomnieli o tym, co się dzieje w ich ojczyźnie. 
A ja czuję się wśród nich fantastycznie.

Ona sama bardzo lubi zajęcia w kuchni i to od A do Z. Uwielbia 
także stare meble. Jeśli zdobędzie takie, to poddaje je restauracji. 
Robi chętnie stroiki świąteczne i bombki choinkowe. – Te kupne 
pozbawione są jakby duszy, gubią się w masowości – mówi reflek-
syjnie. – Wnuczęta lgną do mnie, bo babcia lubi malować, ryso-
wać, ozdabiać co się da – dodaje z wesołością.

Po naszej rozmowie spotkałem pana Krzysztofa podczas uro-
czystego oddania nowej remizy OSP w Lechlinie. W mundu-
rze strażaka uczestniczył w składzie delegacji OSP w Rościnnie 
w uroczystej zbiórce strażaków.

Tekst i fot. Franciszek Szklennik
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Wieś i rolnictwo

Bolą ich niezasłużone opinie
Loręccy uważają się za ludzi odważnych i gdyby mieli jeszcze 

raz decydować o gospodarstwie, to odważniej zainwestowaliby 
w areał. Dzięki zapobiegliwości syna, który śledził sytuację na 
rynku zbóż, udało się im sprzedać zboże z ubiegłorocznych zbio-
rów. Dzięki temu mogli bez niepokoju w duszy regulować swoje 
zobowiązania, a te przecież są nieuniknione przy takiej skali pro-
dukcji. Małżonkowie korzystają z pomocy Beaty Mączyńskiej, 
doradcy ODR-u, która od lat współpracuje z nimi w kwestii wnio-
sków o dopłaty i środki unijne. Synowa Sandra, ekonomistka z wy-
kształcenia, ogarnia kwestie formalne i rachunkowe.

- Co jest dziś największą przeszkodą dla rolników? To ciągłe ma-
nipulowanie cenami. My decydujemy się na zasiewy i chów bydła, 
a nie wiemy za ile sprzedamy swoje towary. Czy tak może i powin-
no funkcjonować jakiekolwiek przedsiębiorstwo? – mówią pyta-
jąco. – My nie chcemy żyć z dopłat, tylko z gwarantowanych cen.

To, co smuci małżonków, to głosy obciążające rolników za 
wzrost cen produktów spożywczych i próba sprowadzenia wsi do 
wizji sprzed wieków. A dziś rolnictwo wymaga nowoczesności. – 
Mamy często wrażenie, że powinniśmy jeździć wozami konnymi, 
a nie nowymi samochodami, młócić zboże cepami i orać sochą – 
dzielą się swoją refleksją. – Nowoczesne gospodarstwo, wymogi 
stawiane przez fakt naszego członkostwa w Unii Europejskiej, wy-
magają zdobywania nieustannie wiedzy i ciągłej pracy w przysło-
wiowy „piątek, świątek i niedzielę”.

Krzysztof Loręcki stawia na nowoczesną technikę.

Kiedy pytam o to, kiedy mieli czas na jakiś wspólny wyjazd kil-
kudniowy, zasłoniła oczy i zaśmiała się kwieciście. – Może pięć lat 
temu, kiedy przypadała nasza rocznica ślubu pojechaliśmy w góry 
na tydzień. Więcej grzechów nie pamiętam – mówi śmiejąc się pa-
trząc mi prosto w oczy.

Nowy kawałek życia
W marcu ubiegłego roku na teren gminy przybyli pierwsi 

uchodźcy z objętej wojną Ukrainy. Do domu rekolekcyjnego wo-
jewoda skierował grupę kilkudziesięciu osób z różnych miast 
w Ukrainie, w tym dzieci wymagające specjalnej opieki. Samorząd 
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Czysta Gmina

Ciepłe Mieszkanie – pierwsze umowy podpisane
5 czerwca nastąpiło uroczyste podpisanie pierwszych trzech umów z mieszkańcami Skoków o dofinansowanie wymiany nieefek-

tywnych źródeł ciepła. 

Od początku naboru wniosków, tj. od 17 lutego do końca maja br. do urzędu gminy wpłynęły 3 wnioski. Wszystkie spełniały warunki progra-
mu i zostały zakwalifikowane do dofinansowania. 

Kwota przyznanego dofinansowania zależna jest od dochodów oraz od wysokości kosztów inwestycji, ale nie może wynieść więcej niż 
37  500,00 zł. Środki na wsparcie mieszkańców w wymianie źródła ciepła gmina pozyskała w ramach Programu Priorytetowego „Ciepłe 
Mieszkanie”, którego celem jest wymiana nieefektywnych źródeł ciepła i poprawa efektywności energetycznej w lokalach mieszkalnych znaj-
dujących się w budynkach wielorodzinnych.

Nabór wniosków nadal trwa! 
Będzie prowadzony do 30 czerwca 2023 roku lub do wyczerpania środków. 

Zainteresowane osoby zapraszamy do odwiedzenia naszej strony internetowej www.gmina-skoki.pl. Pod logiem programu „Ciepłe Miesz-
kanie” na stronie głównej można znaleźć wszystkie informacje o naborze i o zasadach dofinansowania, a w razie wątpliwości lub pytań skon-
taktować się z pracownikiem urzędu, pod numerem telefonu: 61 89 25 808.

„Ciepłe Mieszkanie”, to nie jedyny program, który wspiera wymianę wysokoemisyjnych źródeł ciepła. Właściciele jednorodzinnych budyn-
ków mieszkalnych lub wydzielonych w budynkach jednorodzinnych lokali mieszkalnych z wyodrębnioną księgą wieczystą, mogą starać się 
o dofinansowanie w ramach programu „Czyste Powietrze”.

Przypominamy, że w Urzędzie Miasta i Gminy w Skokach funkcjonuje stanowisko doradcy programu „Czyste Powietrze”. Doradca – Stani-
sław Kida, przyjmuje interesantów w poniedziałki od godz. 9:00 do 13:00 i w środy od 8:00 do 13:00. 

Wszystkim zainteresowanym poprawą jakości powietrza oraz zmniejszaniem emisji gazów cieplarnianych udziela informacji i porad, poma-
ga wypełnić odpowiednie wnioski, a także weryfikuje te już wypełnione. Na indywidualne konsultacje proponujemy umawiać się telefoniczne  
w wyżej wymienionych dniach, pod numerem telefonu: 61 89 25 800.

Monika Cytlak 
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Roco i Colino-program dla dzieci

Grupa Artystyczna Skoczki

Skoczki Street Beat

HARFA po góralsku

De Silvers

Universe

Soleo

Muzyka klubowa - Skoki party

16:00

17:00

17:30

18:00

18:30

19:45

21:00

22:00

PPrrooggrraamm::

Ponadto:
mała i duża gastronomia, dmuchańce, animacje dla dzieci,

bańki, malowanie twarzy, tatuaże, MEGA PIANA

MMUUZZYYKKAA
KKLLUUBBOOWWAA 

SSKKOOKKII  PPAARRTTYY 
ggooddzz..  2222::0000--22::0000

Zaprasza: Burmistrz Miasta i Gminy Skoki  
Organizator: Biblioteka Publiczna w Skokach

  

MIG N I A  O ST KS O

A KI IM  

8
 LIP

C
A

 2
0

2
3

 - TA
R

G
O

W
IS

K
O

 w
 S

K
O

K
A

C
H

LED ROBOT

DJ Deejv

DJ Cammil

DJ Justy


